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RESUMEN

En este trabajo se analizan las numerosas medidas aprobadas por las Comunidades Autóno-

mas, para el ejercicio 2010, en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. Esta ingente normativa 

autonómica además de provocar desigualdad de trato fi scal plantea problemas de compatibilidad 

con las Libertades Comunitarias, aspectos que son analizados en este estudio.

ABSTRACT

In this work there are analysed the many measures adopted by the Autonomous Communi-

ties, for the year 2010, in the inheritance and gift tax. This huge regional rules in addition to causing 

unequal tax treatment raises problems of compatibility with Community Freedoms, both of which 

are analyzed in this study.

1. INTRODUCCIÓN

El gravamen sobre las sucesiones y donaciones ha existido en los tradicionales 

sistemas impositivos bajo diferentes formas y denominaciones; en España la evolu-

ción histórica del impuesto se inicia a fi nales del siglo XVIII, con la instauración por 
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Carlos IV –mediante el Real Decreto de 19 de septiembre de 1798- de la contribución 

gradual sobre herencias y legados en las sucesiones transversales. La imposición 

lucrativa se ha mantenido en los ordenamientos tributarios de la mayoría de los 

Estados democráticos. Sin embargo, en los últimos años se ha venido discutiendo 

acerca del mantenimiento de un tributo que grave las transmisiones gratuitas mortis 

causa e inter vivos, debate acrecentado con la supresión de facto del Impuesto 

sobre el Patrimonio por la Ley 4/2008, de 23 de diciembre, por la que se suprime el 

gravamen del Impuesto sobre el Patrimonio, se generaliza el sistema de devolución 

mensual en el Impuesto sobre el Valor Añadido, y se introducen otras modifi caciones 

en la normativa tributaria. 

En nuestro sistema fi scal el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones (ISD) 

es de titularidad estatal y solo el Estado podría exigirlo o eliminarlo totalmente. Sin 

embargo, su carácter cedido determina que las Comunidades Autónomas tengan 

importantes competencias normativas sobre su regulación, que han derivado en 

grandes diferencias en el gravamen de este índice de manifestación de la capacidad 

económica.

No existe consenso acerca de la oportunidad o no de su supresión, máxime 

cuando en el marco de la Unión Europea no se aprecia una línea común de actuación 

respecto a esta fi gura impositiva como ha sucedido con la imposición patrimonial. 

El gravamen sobre las sucesiones y donaciones existe en la mayoría de los Estados 

miembros. Actualmente no tienen establecido el Impuesto sobre Sucesiones países 

como Bulgaria, Chipre, Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, Letonia, Lituania, Malta, Países 

Bajos, Polonia, Portugal y Rumania. Por su parte, no gravan las transmisiones gratuitas 

inter vivos con una categoría específi ca Bélgica, Chipre, Eslovaquia, Eslovenia, Esto-

nia, Hungría, Letonia, Lituania, Luxemburgo, Malta, Países Bajos, Polonia, Portugal, 

Reino Unido y Rumania.

Aparentemente no parece que surjan problemas de deslocalización interna-

cional debido, entre otras causas, a que las cargas fi scales reales no suelen ser 

muy elevadas. 

Si atendemos al panorama europeo no es previsible que se produzca un efecto 

imitación como ha sucedido con la desaparición del Impuesto sobre el Patrimonio. 

Desde un punto de vista teórico se podría admitir que las sucesiones y las dona-

ciones deben ser consideradas como una manifestación de capacidad contributiva 

que junto con la renta, el gasto o consumo, deben ser tenidas en cuenta para la 

confi guración del sistema tributario. Sin embargo, en los últimos tiempos este 

planteamiento está siendo bastante discutido; hasta el punto de que no existe en 

algunos Estados miembros y de que, en el caso de España, no se exige en todas 

las Comunidades Autónomas.
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Por ello, y ante la existencia de una evidente tensión entre armonización y 

competencia fi scal resulta necesario someter a refl exión la conveniencia del man-

tenimiento de esta modalidad de tributación en tales circunstancias. A tal efecto, 

comencemos por una exposición sobre la situación de este tributo en España.

2. EL EJERICIO DE COMPETENCIAS NORMATIVAS POR LAS COMUNIDADES 

AUTÓNOMAS

La necesidad de reforma del ISD ha cobrado fuerza en España en los últimos 

años debido a la línea de actuación normativa seguida por varias Comunidades 

Autónomas. La Ley 21/2001, por la que se regulaba el sistema de fi nanciación 

de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de 

Autonomía (Ceuta y Melilla), amplió el alcance de las competencias normativas 

atribuidas a estos entes territoriales. Dicha norma ha sido recientemente sustituida 

por la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de fi nancia-

ción de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto 

de Autonomía y se modifi can determinadas normas tributarias. Según el artículo 

25.1.c de esta última disposición el ISD se consuma como impuesto estatal cedido 

a las Comunidades Autónomas, al menos formalmente. A parte de la cesión de la 

totalidad del rendimiento generado en su territorio –artículo 32 de la Ley 22/2009- 

se les atribuyen considerables competencias normativas. Según el artículo 48 de 

esta última disposición las Comunidades Autónomas podrán asumir las siguientes 

competencias normativas:

1. Reducciones de la base imponible.

2. Tarifa del impuesto, así como las cuantías y coefi cientes del patrimonio 

preexistente.

3. Deducciones y bonifi caciones de la cuota.

4. También podrán regular los aspectos de liquidación y gestión del impues-

to.

A continuación, realizaremos un resumen de las numerosas medidas aproba-

das para el ejercicio 2010 por las distintas autonomías de régimen común. Quedan 

excluidos los territorios forales -Navarra y País Vasco- y las Ciudades Autónomas 

de Ceuta y Melilla, al tener un régimen diferenciado del resto de Comunidades y 

una serie de benefi cios fi scales específi cos respectivamente.
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2. 1. Andalucía

La Comunidad Autónoma de Andalucía ha regulado diferentes elementos del 

tributo. Para el ejercicio 2010 se ha aprobado el Decreto Legislativo 1/2009, de 1 de 

septiembre, por el que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones dictadas 

por la Comunidad Autónoma de Andalucía en materia de tributos cedidos.

Para las adquisiciones mortis causa destacan las siguientes medidas:

 En primer lugar, se ha llevado a cabo una mejora de las reducciones de la 

base imponible mediante el establecimiento de una serie de equiparaciones. Así, 

las parejas de hecho inscritas en el registro de uniones o parejas de hecho de la 

Comunidad Autónoma de Andalucía se equipararán a los cónyuges; las personas 

objeto de un acogimiento familiar permanente o preadoptivo se equipararán a los 

adoptados y, fi nalmente, las personas que realicen un acogimiento familiar perma-

nente o preadoptivo se equipararán a los adoptantes1.

Andalucía ha mejorado la reducción estatal correspondiente a las adquisicio-

nes mortis causa por sujetos pasivos con discapacidad y cuya base imponible no 

sea superior a 250.000 € que, consistirá en una cantidad variable cuya aplicación 

determinará una base liquidable de importe cero2. 

La reducción de la base imponible por adquisición de la vivienda habitual del 

causante ha quedado mejorada con un importe del 99,99 por 100 siempre que, la 

vivienda transmitida constituya la residencia habitual del adquirente al tiempo del 

fallecimiento del causante3.

Respecto a la reducción de la base imponible por adquisición mortis causa 

de empresas individuales, negocios profesionales y participaciones en entidades 

Andalucía ha actuado en una doble vertiente. Por un lado, ha mejorado la reducción 

estatal reduciendo el periodo de mantenimiento de los bienes adquiridos a cinco 

años. Por otra parte, ha establecido una reducción propia para este tipo de bienes 

del 99 por 100, siempre que se mantenga el requisito de la domiciliación de la entidad 

en Andalucía durante los cinco años siguientes al fallecimiento del causante4.

Esta Comunidad Autónoma también ha regulado una reducción propia para las 

adquisiciones mortis causa que consistirá en una cantidad variable cuya aplicación 

1 Artículo 17 del Decreto Legislativo 1/2009. Anteriormente esta medida se encontraba regulada en 

el artículo 8 de la Ley 10/2002, de 21 de diciembre, por la que se aprueban normas en materia de 

tributos cedidos y otras medidas tributarias, administrativas y fi nancieras. 

2 Artículo 20 del Decreto Legislativo 1/2009. Anteriormente esta medida se encontraba regulada en el ar-

tículo 1 de la Ley 3/2004, de 28 de diciembre, de Medidas Tributarias, Administrativas y Financieras. 

3 Artículo 18 del Decreto Legislativo 1/2009. Esta medida se encontraba regulada en el artículo 8 de 

la Ley 10/2002.

4 Artículo 21 del Decreto Legislativo 1/2009. Reducción que se encontraba regulada en el artículo 4 

de la Ley 12/2006, de 27 de diciembre, sobre Fiscalidad Complementaria del Presupuesto de la 

Comunidad Autónoma de Andalucía.
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ANDALUCIA
MEDIDA IMPORTE
Reducciones mortis causa

Mejora. Equiparación de las parejas de hecho a los cónyuges, equiparación a los adoptados y adoptantes de las 

personas que sean objeto o que realicen, respectivamente, un acogimiento familiar permanente o preadoptivo. Esta 

equiparación se aplicará a efectos de las reducciones en la base imponible.

Mejora. En adquisiciones por sujetos pasivos con discapacidad (≥33%) 

cuya base imponible no sea superior a 250.000 euros

Cantidad variable que

hace que la Base Liquidable=0

Mejora y reducción propia. Por adquisición de empresa individual, negocio 

profesional o participaciones en entidades con domicilio social en Andalucía 

(requisito de permanencia de 5 años).

99%

Mejora de la reducción de la base imponible por la adquisición de la vivienda 

habitual del causante, siempre que la vivienda transmitida haya constituido 

la residencia habitual del adquirente al tiempo del fallecimiento del causante.

99,99%

Reducción propia para sujetos pasivos grupos I y II

Requisitos:

• Que su base imponible no sea superior a 175.000 euros.

• Que su patrimonio preexistente esté comprendido en el primer tramo de la 

escala establecida en artículo 22 de la

Ley 29/1987.

Cantidad variable que

hace que la Base Liquidable=0

Reducciones inter vivos

Reducción propia por la donación de dinero a descendientes menores 

de 35 años (o discapacitados) para la adquisición de la primera vivienda 

habitual.

La vivienda deberá estar situada en Andalucía.

Base máxima de la reducción: 120.000 € ó, 180.000 € en caso de disca-

pacidad.

99%

Coefi cientes del patrimonio preexistente

Equiparación de las parejas de hecho a los cónyuges, equiparación a los adoptados y adoptantes de las personas que 

sean objeto o que realicen, respectivamente, un acogimiento familiar permanente o preadoptivo. Esta equiparación se 

aplicará a efectos de la aplicación de los coefi cientes multiplicadores.

determinará una base liquidable de importe cero. Como requisitos indispensables 

establece la norma que los adquirentes estén comprendidos en los grupos I y II, y 

que, su base imponible no sea superior a 175.000 €5.

5 Artículo 19 del Decreto Legislativo 1/2009. Medida anteriormente regulada en el artículo 3 de la Ley 

1/2008, de 27 de noviembre, de medidas tributarias y fi nancieras de impulso a la actividad económica 

de Andalucía, y de agilización de procedimientos administrativos.
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En cambio, Andalucía no ha hecho uso de sus competencias legislativas en 

las reducciones mortis causa para seguros de vida, adquisición de bienes inte-

grantes del Patrimonio Histórico, transmisión consecutiva de bienes y adquisición 

de determinados bienes y participaciones en áreas de suelo rústico protegido o en 

áreas de interés agrícola.

Respecto a las adquisiciones inter vivos la Comunidad andaluza ha estable-

cido una sola medida, consistente en una reducción propia del 99 por 100 de la 

base imponible por la donación de dinero a descendientes para la adquisición de la 

primera vivienda habitual. Es requisito indispensable que el donatario sea menor de 

35 años o tenga la consideración legal de persona con discapacidad. La vivienda 

ha de estar situada en el territorio de la Comunidad Autónoma de Andalucía y el 

importe máximo de la reducción será de 120.000 €, salvo que el donatario sea 

discapacitado en cuyo ascenderá a 180.000 €6.

Finalmente, la Comunidad Autónoma mantiene la misma equiparación prevista 

para las reducciones respecto a la aplicación de los coefi cientes multiplicadores7. 

2. 2. Aragón 

La Comunidad Autónoma de Aragón ha aprobado una serie de medidas res-

pecto a las adquisiciones mortis causa. 

En primer lugar, ha establecido una reducción propia del 100 por 100 de la 

base imponible para sujetos pasivos que tengan un grado de discapacidad igual o 

superior al 65 por 1008.

Aragón ha mejorado la reducción estatal por adquisición de la vivienda habitual 

siempre que los causahabientes sean cónyuges, ascendientes o descendientes de la 

persona fallecida, o bien pariente colateral mayor de 65 años que hubieran convivido 

con el causante durante los dos años anteriores al fallecimiento. El importe de la 

reducción ascenderá al 98 por 100 sobre el valor neto incluido en la base imponible 

y correspondiente proporcionalmente al valor de la vivienda9.

Esta Comunidad Autónoma también ha llevado a cabo una mejora de la reduc-

ción por adquisición de empresa individual, de negocio profesional o participaciones 

en entidades elevando a un 98 por 100 el porcentaje de la reducción. Es requisito 

6 Artículo 22 del Decreto Legislativo 1/2009.

7 Artículo 17.2 del Decreto legislativo 1/2009. Anteriormente prevista esta equiparación en el artículo 

8 de la Ley 10/2002.

8 Artículo 131.2 del Decreto Legislativo 1/2005, de 26 de septiembre, del gobierno de Aragón, por 

el que se aprueba el texto refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad Autónoma de 

Aragón en materia de tributos cedidos. La Ley 13/2009, de 30 de diciembre, de medidas tributarias 

de la Comunidad Autónoma de Aragón mantiene la misma redacción.

9 Artículo 131.3 del Decreto Legislativo 1/2005, en la redacción dada por la Ley 13/2009.
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indispensable que la adquisición se mantenga durante el plazo de 5 años. Como 

exigencia adicional la entidad deberá tener su actividad económica, dirección y 

control en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón10.

Con el carácter de reducción propia se ha establecido un benefi cio fi scal del 100 

por 100 de la base imponible  de las adquisiciones hereditarias que correspondan 

a los hijos del causante menores de edad. El importe de esta reducción no podrá 

exceder de 3.000.000 €11.

También con ese carácter se ha fi jado para las adquisiciones mortis causa 

del cónyuge, ascendientes y descendientes del fallecido la reducción de la base 

imponible en un 100 por 100, siempre que el patrimonio del contribuyente sea igual 

o inferior a 402.678,11 € y donante y donatario tengan su residencia habitual en la 

Comunidad Autónoma de Aragón12.

Respecto a las adquisiciones inter vivos Aragón también ha hecho uso de sus 

competencias legislativas. 

En este sentido, ha mejorado la reducción por adquisición de empresa indivi-

dual, negocio profesional o participaciones en entidades elevándola a un porcentaje 

del 98 por 100, siempre que el donatario mantenga los bienes adquiridos durante 

los 5 años siguientes13.

Como reducción propia ha instaurado la Comunidad aragonesa la del 100 por 

100 a favor de los sujetos pasivos de los grupos I y II; es decir, el cónyuge y los 

hijos del donante. Para la aplicación de este benefi cio fi scal será necesario que el 

patrimonio del contribuyente no supere los 402.678,11 €. Además, es obligatorio 

que tanto el donante como el donatario tengan su residencia habitual en la Comu-

nidad Autónoma de Aragón14.

10 Artículo 131. 3 del Decreto Legislativo 1/2005, en la redacción dada por la Ley 13/2009.

11 Artículo 131.1 del Decreto Legislativo 1/2005. La Ley 13/2009, le ha dado la misma redacción a 

esta medida.

12 Artículo 131.5 del Decreto Legislativo 1/2005, en la redacción dada por la Ley 11/2008, de 29 de 

diciembre, de Medidas Tributarias de la Comunidad Autónoma de Aragón. La Ley 13/2009, mantiene 

la misma redacción.

13 artículo 132. 1 y 3 del Decreto Legislativo 1/2005, en la redacción dada por la Ley 11/2008. La Ley 

13/2009, mantiene la redacción originaria elevando el porcentaje de la reducción al 98%.

14 Artículo 132.2 del Decreto Legislativo 1/2005. El artículo 2 de la Ley 13/2009 añade un párrafo a la 

redacción originaria del apartado d. 
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ARAGON

MEDIDA IMPORTE

Reducciones mortis causa

Reducción propia, para adquisiciones por personas con minusvalía (discapacidad ≥ 65%). 100%

Mejora de la reducción estatal en adquisiciones de la vivienda habitual del causante (requisito de 

permanencia de 5 años).

98%

Mejora de la reducción estatal en adquisiciones de empresa individual, negocio profesional o parti-

cipaciones en entidades (requisito de permanencia de 5 años).

98%

Reducción propia. Adquisiciones por hijos menores de edad. El importe de esta reducción no 

podrá exceder de 3.000.000 €.
100%

Reducción propia. Adquisiciones por el cónyuge, ascendientes y descendientes del fallecido.

Patrimonio preexistente ≤ 402.678,11 €.

Límite: 150.000 € ó, 175.000 € si discapacidad ≥ 33% e ≤65%.

100%

Reducciones inter vivos

Mejora de la reducción estatal en adquisiciones de empresa individual, negocio profesional o de 

participaciones en entidades (requisito de permanencia de 5 años).

98%

Reducción propia. Adquisiciones inter vivos por cónyuge o hijos del donante.

Patrimonio del sujeto pasivo ≤ 402.678,11 €.

Donante y donatario: residencia habitual en Aragón. 

100%

Otras cuestiones

Reglas de aplicación de las reducciones previstas en la normativa a la Fiducia Sucesoria Aragonesa.

Procedimiento de liquidación de las herencias ordenadas mediante Fiducia.

2. 3. Asturias

La Comunidad Autónoma del Principado de Asturias ha hecho uso de sus 

competencias legislativas en materia del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

en una doble vertiente.

Por un lado, respecto a las adquisiciones mortis causa ha establecido una 

serie de medidas. En primer lugar, para la aplicación de las reducciones ha llevado 

a cabo una equiparación de las parejas estables –defi nidas en la Ley del Principado 

de Asturias 4/2002, de 23 de mayo de parejas estables- a los cónyuges; las per-

sonas objeto de un acogimiento familiar permanente o preadoptivo se equipararán 

a los adoptados y las personas que realicen un acogimiento familiar permanente o 

preadoptivo se equipararán a los adoptantes15.

15 Artículo 13 de la Ley 15/2002, de 27 de diciembre, de acompañamiento a los Presupuestos Generales  

para 2003.
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Se procede a la mejora de la reducción estatal por la adquisición mortis causa 

de la vivienda habitual, aumentando el porcentaje mediante una escala que se aplica 

en función del valor real del inmueble16.

Como reducción propia y, por lo tanto, compatible con la reducción estatal, 

Asturias ha establecido una reducción de la base imponible del 4 por 100 en las 

adquisiciones mortis causa de empresa individual, negocio profesional o participa-

ciones en entidades. Entre otros requisitos, se establece que la actividad se ejerza 

en el territorio de la Comunidad, que se mantenga la adquisición y el domicilio social 

y fi scal de la empresa en Asturias durante los diez años siguientes al fallecimiento 

del causante y que el valor de la empresa, negocio o participaciones en entidades 

no exceda de 5.000.000 €17.

Para las adquisiciones mortis causa por parientes incluidos en el grupo I, 

Asturias ha aprobado unos coefi cientes multiplicadores más reducidos que los 

previstos en la normativa estatal18. 

Los sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II o con minusvalía igual o su-

perior al 65 por 100 disfrutarán de una bonifi cación del 100 por 100 siempre que, 

la base imponible no supere los 150.000 € y el patrimonio preexistente no exceda 

de 402.678,11 €19.

Respecto a las adquisiciones inter vivos se han aprobado dos tipos de re-

ducciones. Así, Asturias ha establecido una reducción del 95 por 100 de la base 

imponible para las donaciones dinerarias de ascendientes a descendientes menores 

de 35 años o con un grado de discapacidad igual o superior al 65 por 10020. Con el 

carácter de propia se ha instaurado una reducción por la adquisición inter vivos de 

empresas individuales, negocios profesionales y participaciones en entidades que 

asciende al 4 por 100. De nuevo es necesario que se mantenga el domicilio social 

o fi scal en Asturias y que el adquirente mantenga en su patrimonio la adquisición 

durante los 10 años siguientes a la fecha de la transmisión21.

Asturias también ha ejercido sus competencias en los coefi cientes multiplica-

dores del impuesto y, además de haber reducido los coefi cientes multiplicadores 

en las adquisiciones mortis causa para sujetos pasivos incluidos en el grupo I, ha 

llevado a cabo una equiparación a los cónyuges en los mismos términos descritos 

para las reducciones de la base22.

16 Artículo 5 de la Ley del Principado de Asturias 6/2008, de 30 de diciembre, de acompañamiento a 

los Presupuestos Generales para 2009.

17 Artículo 4 de la Ley del Principado de Asturias 6/2008.

18 Artículo 15 de la Ley 6/2003.

19 Artículo 8 de la Ley 6/2003.

20 Artículo 7 de la Ley 6/2008.

21 Artículo 6 de la ley 6/2008.

22 Artículo 15 de la Ley 6/2003.
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ASTURIAS

MEDIDA IMPORTE

Reducciones mortis causa

Mejora. Equiparación a los cónyuges de las parejas estables; equiparación a los adoptados y adoptantes de las perso-

nas objeto o que realicen, respectivamente, un acogimiento familiar permanente o preadoptivo. Esta equiparación se 

aplicará a efectos de las reducciones en la base imponible.

Mejora. Reducción en adquisiciones de vivienda habitual que constituya la residencia 

habitual del adquirente.

Del 95 al 99%

(escala según valor real)

Reducción propia en la base imponible por la adquisición de empresa individual, negocio 

profesional o participaciones en entidades.

Que la actividad se ejerza en el territorio de Asturias.

Que la adquisición corresponda al cónyuge, descendientes o adoptados, ascendientes o 

adoptantes y colaterales, por consaguinidad, hasta el tercer grado.

Que se mantenga la adquisición durante los 10 años siguientes.

Que se mantenga el domicilio fi scal o social en Asturias durante los 10 años siguientes.

El valor de la empresa, negocio o participaciones ≤ 5.000.000 €. 

4 %

Reducciones inter vivos

Reducción propia. Donaciones dinerarias de ascendientes a descendientes, menores de 

35 años o con un grado de minusvalía ≥ 65%, para la adquisición de la primera vivienda 

habitual que tenga la consideración de protegida. Base máxima: 60.000 € ó 120.000 € 

discapacitados.

95%

Reducción propia. Adquisiciones de empresa individual, negocio profesional o de partici-

paciones en entidades (requisitos similares a la reducción mortis causa).

4 %

Coefi cientes del patrimonio preexistente

Equiparación a los cónyuges de las parejas estables; equiparación a los adoptados y adoptantes de las personas obje-

to o que realicen, respectivamente, un acogimiento familiar permanente o preadoptivo. Esta equiparación se aplicará a 

efectos de los coefi cientes multiplicadores.

Se reducen los coefi cientes multiplicadores para adquisiciones mortis causa por parien-

tes incluidos en el Grupo I:

De 0 a 402.678,11

De más de 402.678,11 a 2.007.380,43

De más de 2.007.380,43 a 4.020.770,98

Más de 4.020.770,98

0,0000

0,0200

0,0300

0,0400

Bonifi caciones mortis causa

Bonifi cación para los miembros del Grupo II y discapacitados (minusvalía ≥ 65%). BI 

≤150.000 € y patrimonio preexistente ≤ 402.678,11 €.

100%
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2. 4. Baleares

La Comunidad Autónoma de Baleares ha desplegado una intensa actividad 

legislativa sobre el ISD. Así, ha mejorado y ha establecido diferentes reducciones 

sobre la base imponible. 

En primer lugar, se ha dispuesto que el régimen jurídico de los cónyuges será 

de aplicación a las parejas estables de hecho23. En materia de reducciones mortis 

causa se han aprobado numerosas medidas. Así, la reducción por parentesco 

resulta más benefi ciosa que la fi jada en ley estatal24. Se ha mejorado la reducción 

para sujetos pasivos que tengan la condición de discapacitados25. También se ha 

incorporado una reducción por adquisición de la vivienda habitual que asciende al 

100 por 100, pero con el límite de 180.000 € por cada sujeto pasivo, siendo necesario 

el mantenimiento de la vivienda en el patrimonio del adquirente durante un periodo 

de 5 años26. La reducción por seguros de vida se ha incrementado hasta un 100 por 

100, siempre que los benefi ciarios sean el cónyuge, ascendientes o descendientes 

y, con el límite de 12.000 € por cada sujeto pasivo27. La reducción por adquisición 

de empresa individual, negocio profesional o adquisición de participaciones sociales 

en entidades se ha fi jado en un 95 por 100, siendo indispensable el mantenimiento 

de los bienes durante un periodo de 5 años28. Esta Comunidad también ha implan-

tado una reducción por adquisición de bienes integrantes del Patrimonio Histórico 

o Cultural de las Islas Baleares que asciende al 99 por 100. Si el bien adquirido es 

del Patrimonio Histórico Español o del Patrimonio Histórico o Cultural de las demás 

Comunidades Autónomas la reducción desciende a un 95 por 100 del valor de los 

bienes. En ambos casos es necesario que la adquisición se mantenga durante el 

plazo de 5 años29. También se ha establecido una reducción del 95 por 100 para 

la adquisición de determinados bienes y participaciones en áreas de suelo rústico 

protegido o en áreas de interés agrícola; según el artículo 1 de la Ley 22/2006 

únicamente esta última medida tiene el carácter de reducción propia30. Finalmente, 

en materia de reducciones mortis causa, se ha mejorado la reducción estatal por 

transmisión consecutiva de bienes ampliando el plazo a 12 años31.

23 Disposición Adicional única de la Ley 22/2006, de 19 de diciembre, de reforma del impuesto sobre 

sucesiones y donaciones.

24 Artículo 2 de la ley 22/2006.

25 Artículo 3 de la Ley 22/2006.

26 Artículo 4 de Ley 22/2006.

27 Artículo 5 de la Ley 22/2006.

28 Artículos 6, 7 y 8 de la Ley 22/2006.

29 Artículos 9 y 10 de la Ley 22/2006.

30 Artículo 12 de la Ley 22/2006.

31 Artículo 11 de la Ley 22/2006.
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En materia de reducciones inter vivos Baleares también ha hecho un amplio 

uso de sus competencias legislativas. Como novedad para el ejercicio 2010, la 

reducción por adquisición de bienes y derechos afectos a actividades económicas 

y participaciones sociales en entidades se ha elevado de un 95 por 100 a un 99 

por 100, siempre que el donatario mantenga los puestos de trabajo de la empresa 

o negocio durante 5 años32. En términos similares a las adquisiciones mortis causa 

se mantienen las reducciones por adquisición de bienes integrantes del Patrimonio 

Histórico33. Baleares también ha regulado la reducción por adquisición de la vivienda 

habitual por determinados sujetos pasivos34. En el caso de donaciones al patrimonio 

protegido de personas con discapacidad se ha establecido una reducción de la base 

imponible del 99 por 10035. En un 57 por 100 ha fi jado la Comunidad la reducción por 

donaciones dinerarias de padres a hijos u otros descendientes para la adquisición 

de la primera vivienda habitual36. En este último porcentaje también se ha fi jado la 

reducción para las donaciones dinerarias de padres a hijos u otros descendientes 

para la constitución o adquisición de una empresa individual, negocio profesional 

o para la adquisición de participaciones en entidades37. Como novedad para 2010 

esta reducción se eleva al 99 por 100 si lo que se adquiere es una empresa individual 

o negocio profesional y el importe neto de la cifra de negocios del último ejercicio 

cerrado no supera los 6.000.000 €, en caso de empresa individual, y los 2.000.000 

€, en caso de negocio profesional. Además, la plantilla media debe incrementarse 

en los 12 meses siguientes a la donación38.

Se han modifi cado los tramos de la escala de gravamen y se ha introducido el 

concepto de cuota íntegra corregida, además de aprobar sus propios coefi cientes 

multiplicadores39.

Baleares también ha establecido unas deducciones y bonifi caciones mortis cau-

sa para sujetos pasivos comprendidos en los grupos I y II40. Se instaura la deducción 

por doble imposición internacional permitiendo que se deduzca el contribuyente el 

importe satisfecho en el extranjero, salvo que sea superior al resultado de aplicar el 

tipo medio efectivo al incremento patrimonial correspondiente a bienes que radiquen 

fuera de España, cuando hayan estado sometidos a gravamen en el extranjero por un 

32 Artículos 22, 23 y 24 de la Ley 22/2006. Nueva redacción ofrecida por el artículo 12 de la Ley 1/2009, 

de 25 de febrero, de medidas tributarias para impulsar la actividad económica en las Illes Balears.

33 Artículos 25 y 26 de la Ley 22/2006.

34 Artículo 27 de la Ley 22/2006.

35 Artículo 28 de la Ley 22/2006.

36 Artículo 29 de la Ley 22/2006.

37 Artículo 30 de la Ley 22/2006.

38 Artículo 13 de la Ley 1/2009.

39 Artículos 13 y 31 de la Ley 22/2006.

40 Artículos 16 y 19 de la Ley 22/2006.
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impuesto similar. Esta última deducción será aplicable tanto a adquisiciones mortis 

causa como inter vivos41. Finalmente, también se ha establecido una deducción inter 

vivos para contribuyentes incluidos en los grupos de parentesco I y II42.

BALEARES
MEDIDA IMPORTE
Reducciones mortis causa

Mejora. Por parentesco:  Grupo I

 Grupo II

 Grupo III

Grupo IV

25.000€ + 6.250€ 

por

cada año <21

25.000€

8.000€

1.000€

Mejora. Reducción en adquisiciones por sujetos pasivos que tengan la consideración de 

discapacitados:

Minusvalía física o sensorial entre el 33% y 65%.

Minusvalía física o sensorial ≥ 65%.

Minusvalía psíquica ≥ 33%.

48.000€

300.000€

300.000€

Mejora. Reducción en adquisiciones de la vivienda habitual del causante siempre que el cau-

sahabiente sea cónyuge, ascendientes, descendientes y colaterales mayores de 65 años que 

hayan convivido con el causante. 

Requisito de permanencia de 5 años.

Límite: 180.000 € por cada sujeto pasivo.

100%

Mejora. Reducción seguros de vida.

Límite: 12.000 € por cada sujeto pasivo.

Benefi ciarios: cónyuge, ascendiente o descendiente.

100%

Mejora. Reducción por adquisición de empresa individual, negocio profesional o participaciones 

sociales en entidades. Requisito de permanencia de 5 años.
95%

Mejora. Reducción por adquisición de bienes integrantes del patrimonio histórico o cultural de 

Baleares. Requisito de permanencia de 5 años.
99%

Mejora. Reducción por adquisición de bienes integrantes del patrimonio histórico español o de 

otras CCAA. Requisito de permanencia de 5 años.
95%

Reducción propia en adquisiciones de terrenos en áreas de suelo rústico protegido o de interés 

agrario (o de participaciones en sociedades cuyo activo esté constituido el menos en un 33% 

en estos terrenos).

95%

Mejora la reducción por transmisión consecutiva de bienes ampliando el plazo a 12 años.

41 Artículo 18 y 34 de la Ley 22/2006.

42 Artículo 35 de la Ley 22/2006. Redacción dada por el artículo 14 de la Ley 1/2009.
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Reducciones inter vivos
Mejora. Reducción de bienes y derechos afectos a actividades económicas y participaciones 

sociales en entidades:

Requisito de permanencia de 5 años.

Siempre que el donatario mantenga los puestos de trabajo de la empresa o negocio durante 5 años.

99%

Mejora. Reducción por adquisición de bienes integrantes del patrimonio histórico o cultural de 

Baleares.

99%

Mejora. Reducción por adquisición de bienes integrantes del patrimonio histórico español o de 

otras CCAA.

95%

Reducción propia por adquisición de primera vivienda habitual por hijos o descendientes del 

donante, menores de 36 años o discapacitados (minusvalía física o sensorial ≥ 65% ó psíquica 

≥ 33%). Valor real inmueble ≤ 180.000 €.

57% del valor 

real del

inmueble

Reducción propia en las donaciones a patrimonios protegidos de personas con discapacidad. 99%

Reducción propia en las donaciones dinerarias de padres a hijos u otros descendientes < 36 

años o discapacitados para la adquisición de la primera vivienda habitual. Importe máximo 

donación: 60.000 € ó 90.000 € si discapacidad. 

57%

Reducción propia en las donaciones dinerarias de padres a hijos u otros descendientes < 36 

años para la constitución o adquisición de una empresa individual o negocio profesional o 

adquisiciones de participaciones en entidades.

Se incrementa el porcentaje de la reducción si la cifra de negocios del último ejercicio cerrado 

no supera:

6.000.000 €: empresa individual.

2.000.000 €: negocio profesional.

La plantilla media debe incrementarse en los 12 meses siguientes a la donación.

57%

99%

Cuota íntegra
Modifi cación de los tramos de la escala (tipos entre el 7,65% y el 34%), redondeándolos al alza, e introducción del 

concepto de cuota íntegra corregida.

Coefi ciente multiplicador
Se han aprobado diferentes coefi cientes multiplicadores.

Deducciones y bonifi caciones mortis causa

Deducción para Grupos I y II.
Cuota bonifi cada

– (BIx0,01)

Bonifi cación en adquisiciones por descendientes o adoptados menores de 21 años (Grupo I). 99%

Deducción por doble imposición internacional
Importe satisfecho 

extranjero (límite)

Deducciones inter vivos

Deducción para Grupos I y II.

Clíq – 7% (Base

liquidable)

Deducción por doble imposición internacional
Importe satisfecho 

extranjero (límite)

Otras cuestiones

Incorporación del Derecho Civil de las Islas Baleares en materia de Sucesiones y Donaciones.

Equiparación de las parejas estables o de hecho a cónyuges.
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2. 5. Canarias

La Comunidad de Canarias ha incidido en menor medida sobre el régimen 

diseñado para el ISD por la normativa estatal. En primer lugar y, con carácter ge-

neral, las personas sujetas a un acogimiento familiar permanente o preadoptivo se 

equipararán a los adoptados y, las personas que realicen un acogimiento familiar 

permanente o preadoptivo se equipararán a los adoptantes43.

Respecto a las adquisiciones mortis causa ha mejorado las reducciones 

para los grupos de parentesco I, II y III44. Para el ejercicio 2010 se mantienen los 

importes previstos anteriormente en la reducción por minusvalía que ascienden 

a 72.000 o 400.000 € en función del grado de discapacidad45. Se establece una 

reducción del 99 por 100 para las adquisiciones de la vivienda habitual del cau-

sante, siempre que el adquirente la mantenga durante un periodo de 5 años46. Se 

mantiene  la reducción por adquisición de empresa individual, negocio profesional 

o participaciones en entidades en un 99 por 100, resultando indispensable que 

la actividad económica, dirección y control de la entidad radiquen en el territorio 

de Canarias en el momento del fallecimiento y permanezcan en él durante los 10 

años siguientes.

La Comunidad de Canarias solamente ha incidido sobre una reducción inter 

vivos; así, en las donaciones dinerarias a descendientes menores de 35 años para 

la adquisición de su primera vivienda habitual el sujeto pasivo se podrá practicar 

una reducción en la base imponible del 85, 90 ó 95 por 100, dependiendo de si se 

tiene o no algún tipo de discapacidad47. 

En materia de bonifi caciones mortis causa Canarias ha establecido una bo-

nifi cación del 99,9 por 100 de la cuota tributaria para los sujetos pasivos incluidos 

en los grupos I y II48. Además, se establece una bonifi cación del 99 por 100 para 

los seguros de vida, siempre que el adquirente sea descendiente o adoptado del 

causante menor de 21 años49.

En cuanto a las bonifi caciones inter vivos se mantiene una bonifi cación del 

99,9 por 100 para los contribuyentes pertenecientes a los grupos I y II de paren-

tesco50. En el caso de adquisición de la vivienda habitual del donante, por parte de 

43 Artículo 24.1 del Decreto Legislativo 1/2009, de 21 de abril, por el que se aprueba el Texto Refundido 

de las disposiciones legales vigentes dictadas por la Comunidad Autónoma de Canarias en materia 

de tributos cedidos.  

44 Artículo 20 del Decreto Legislativo 1/2009.

45 Artículo 20 del Decreto Legislativo 1/2009.

46 Disposición Adicional 21.2 del Decreto Legislativo 1/2009.

47 Artículo 22 del Decreto Legislativo 1/2009.

48 Artículo 25.1 del Decreto Legislativo 1/2009.

49 Artículo 23 Decreto Legislativo 1/2009.

50 Artículo 25.2 del Decreto Legislativo 1/2009.
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determinados sujetos pasivos, procederá la aplicación de una bonifi cación del 100 

por 100 de la cuota51.

CANARIAS

MEDIDA IMPORTE

Reducciones mortis causa

Mejora. Por parentesco:

Grupo I

Grupo II

Grupo III

18.500 €

más 4.600 € por 

cada

año <21

18.500 €

9.300 €

Mejora. Reducción en adquisiciones por sujetos pasivos discapacitados:

Minusvalía entre el 33% y 65%

Minusvalía ≥ 65%

72.000 €

400.000 €

Mejora. Reducción en adquisiciones de empresa individual, negocio profesional o participacio-

nes en entidades.

Permanencia 5 años.

Dirección y control en territorio de la Comunidad de Canarias.

99%

Mejora. Reducción en adquisiciones de la vivienda habitual del causante por descendientes 

menores de edad (permanencia 5 años).

99%

Reducciones inter vivos

Reducción propia. Donaciones a descendientes menores de 35 años de cantidades para la 

adquisición de su primera vivienda habitual. La reducción se incrementa si el sujeto pasivo 

tiene discapacidad. 

Límite: entre 24.040 € y 26.444 €.

85%, 90% ó 95%

Bonifi caciones mortis causa

Adquisiciones por Grupos I y II. 99,9%

Seguros de vida. Grupo I. 99%

Bonifi caciones inter vivos

Adquisiciones por Grupos I y II. 99,9%

Adquisición de la vivienda habitual por descendiente o adoptado discapacitado con un grado 

de minusvalía ≥ 65%.
100%

Otras cuestiones

Equiparación a los adoptados y adoptantes de las personas objeto o que realicen, respectivamente, un acogimiento 

familiar permanente o preadoptivo. Esta equiparación se aplicará a efectos de las reducciones en la base imponible, de 

los coefi cientes multiplicadores y de las bonifi caciones.

51 Artículo 24 del Decreto Legislativo 1/2009.
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2. 6. Cantabria

La Comunidad de Cantabria se ha sumado al grupo de autonomías que ha 

incidido de manera signifi cativa sobre el régimen jurídico del impuesto, tal y como 

veremos a continuación.

Se ha equiparado la pareja de hecho inscrita al matrimonio y cada componente 

al cónyuge, en aquellos elementos del tributo sobre los que la Comunidad Autónoma 

de Cantabria haya asumido competencias normativas52.

En las adquisiciones mortis causa se han regulado una serie de reducciones 

que el Decreto Legislativo 62/2008 no especifi ca si son propias o mejoras de las 

reducciones estatales. Así, Cantabria ha establecido generosamente la reducción 

por grado de parentesco, seguida del incremento de la reducción en adquisicio-

nes por sujetos pasivos discapacitados53. Para los seguros sobre la vida se ha 

instaurado una reducción del 100 por 100, siempre que los benefi ciarios sean el 

cónyuge, ascendientes, descendientes, adoptantes o adoptados54. En el supuesto 

de adquisición de una empresa individual, negocio profesional o participaciones en 

entidades la Comunidad Cántabra ha previsto una reducción del 98 por 100 de la 

base imponible, siempre que se mantenga la adquisición durante un periodo de 5 

años55. La reducción por adquisición de la vivienda habitual del causante también 

se ha fi jado en un 98 por 10056. Cantabria ha incrementado la reducción por ad-

quisición de bienes del patrimonio histórico o cultural, fi jando su importe en un 95 

por 10057. Esta Comunidad ha regulado la reducción por transmisiones hereditarias 

consecutivas, permitiendo deducir el importe del tributo pagado en transmisiones 

precedentes58. 

En las adquisiciones inter vivos la Comunidad Autónoma de Cantabria ha inci-

dido en dos tipos de reducciones. Por un lado, ha fi jado la reducción por adquisición 

de empresa individual, negocio profesional o participaciones en entidades en un 95 

por 10059. En idéntico porcentaje ha fi jado la reducción por adquisición de bienes 

del Patrimonio Histórico Español60.

52 Artículo 18 de la Ley 1/2005, de 16 de mayo, de Parejas de Hecho de la Comunidad Autónoma de 

Cantabria.

53 Artículo 4.1 del Decreto Legislativo 62/2008, de 19 de junio, por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley de Medidas fi scales en materia de Tributos cedidos por el Estado.

54 Artículo 4.2 del Decreto Legislativo 62/2008.

55 Artículo 4.3 del Decreto Legislativo 62/2008.

56 Artículo 4.4 del Decreto Legislativo 62/2008.

57 Artículo 4.4 del Decreto Legislativo 62/2008.

58 Artículo 4.5 del Decreto Legislativo 62/2008.

59 Artículo 4.7 del Decreto Legislativo 62/2008.

60 Artículo 4.8 del Decreto Legislativo 62/2008.



62 MONTSERRAT HERMOSÍN ÁLVAREZ

REVISTA DE ESTUDIOS REGIONALES Nº 88, I.S.S.N.: 0213-7585 (2010), PP. 45-90

Cantabria ha aprobado una única tarifa con tipos que se mantienen en una 

horquilla de un 7,65 por 100 a un 34 por 10061. Como novedad para el ejercicio 

2010, se mantienen los coefi cientes generales pero se han eliminado los coefi cientes 

reducidos para adquisiciones mortis causa por parientes incluidos en los grupos I 

y II de parentesco que sí se contemplaban en años anteriores62.

Para el ejercicio 2010 la Comunidad Autónoma de Cantabria ha desplegado su 

principal actividad legislativa sobre las bonifi caciones inter vivos. Con un porcentaje 

del 99 por 100 se bonifi ca la adquisición de la vivienda habitual por parte de deter-

minados sujetos pasivos63. Ha instaurado una bonifi cación del 99 por 100 para las 

donaciones dinerarias de padres a hijos u otros descendientes para la adquisición de 

la primera vivienda habitual, siempre que se cumplan una serie de requisitos; entre 

ellos destaca la exigencia de que la vivienda ha de estar situada en el territorio de 

la Comunidad Cántabra64. Con idéntico porcentaje también se ha establecido una 

bonifi cación para las donaciones dinerarias de padres a hijos u otros descendientes, 

para la constitución u adquisición de una empresa individual, negocio profesional o 

adquisición de participaciones en entidades65.

CANTABRIA

MEDIDA IMPORTE

Reducciones mortis causa

Por parentesco:

Grupo I

Grupo II

Grupo III

50.000 € más 

5.000 €

Por cada año<21

50.000 €

8.000 €

Reducción en adquisiciones por sujetos pasivos discapacitados:

Minusvalía entre el 33% y 65%

Minusvalía ≥ 65%

50.000 €

200.000 €

Reducción en cantidades percibidas por benefi ciarios de contratos de seguro. 100 %

Reducción en adquisiciones de empresa individual, negocio profesional o participaciones en 

entidades (requisito de permanencia 5 años).
98%

61 Artículo 5 del Decreto Legislativo 62/2008.

62 Artículo 6 del Decreto Legislativo 62/2008, en la redacción dada por el artículo 10.1 de la Ley de 

Cantabria 6/2009, de 28 de diciembre, de Medidas Fiscales y de Contenido Financiero.

63 Artículo 10.2 de la Ley 6/2009.

64 Artículo 10.3 de la Ley 6/2009.

65 Artículo 10.4 de la Ley 6/2009.
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Reducción en adquisiciones de la vivienda habitual del causante (requisito de permanencia 5 

años).
98%

Reducción en adquisiciones de Bienes del Patrimonio Histórico o Cultural. (Requisito de perma-

nencia 5 años).
95%

Reducción en los supuestos en los que unos mismos bienes hayan sido objeto de dos o más transmisiones en un 

periodo máximo de 10 años. Se deducirá de la base imponible el importe satisfecho en las transmisiones precedentes.

Reducciones inter vivos

Reducción en adquisiciones de empresa individual, negocio profesional o participaciones en 

entidades.
95%

Reducción en adquisiciones de Bienes del Patrimonio Histórico o Cultural. 95%

Tarifa 

Se ha aprobado una tarifa. 

Coefi cientes multiplicadores

Se mantiene un sólo grupo general  de coefi cientes multiplicadores. 

Bonifi caciones inter vivos

Adquisición de la vivienda habitual por determinados sujetos pasivos 99%

Donaciones dinerarias de padres a hijos u otros descendientes para la adquisición de la primera 

vivienda habitual. El inmueble deberá estar en la Comunidad Autónoma de Cantabria. 
99%

Donaciones dinerarias de padres a hijos u otros descendientes para la constitución u adquisi-

ción de una empresa individual, negocio profesional o participaciones en entidades. 
99%

Otras cuestiones

Equiparación a los cónyuges de las parejas de hecho a efectos de reducciones en la base imponible.

2. 7. Castilla y León

La Comunidad de Castilla y León ha asimilado a los cónyuges los miembros 

de uniones de hecho que hayan tenido convivencia estable de pareja durante, al 

menos, dos años anteriores a la muerte del causante y cuya unión se haya inscrito 

en el Registro de Uniones de Hecho de Castilla y León66.

Ha aumentado el importe de las reducciones estatales por parentesco para 

los grupos I y II y la reducción adicional por minusvalía del contribuyente67. En el 

supuesto de adquisición de empresa individual, negocio profesional o participaciones 

en entidades el importe de la reducción asciende a un 99 por 10068. En idéntico 

66 Artículo 25 del Decreto Legislativo 1/2008, de 25 de septiembre, por el que se aprueba el Texto 

Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Castilla y León en materia de Tributos 

cedidos por el Estado.

67 Artículo 16 del Decreto Legislativo 1/2008.

68 Artículo 21.1 y 2 del Decreto Legislativo 1/2008.
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porcentaje se fi ja la reducción por adquisición de bienes integrantes del Patrimonio 

Histórico, siempre que sean cedidos para su exposición durante un periodo superior 

a 10 años69. Determinadas indemnizaciones satisfechas por las Administraciones 

Públicas también se benefi ciarán de una reducción del 99 por 10070, al igual que 

la adquisición de bienes y participaciones en áreas de suelo rústico protegido o en 

áreas de interés agrícola71.

Castilla y León ha implantado una reducción inter vivos del 100 por 100 por 

aportaciones al patrimonio protegido de personas con discapacidad72.

Finalmente, se ha establecido una bonifi cación del 99 por 100 tanto en las 

adquisiciones inter vivos como mortis causa para contribuyentes pertenecientes a 

los grupos I y II de parentesco73.

CASTILLA Y LEON

MEDIDA IMPORTE

Reducciones mortis causa

Por parentesco:

Grupo I

Grupo II

60.000 € más

6.000 € por 

cada

año<21

60.000 €

Reducción en adquisiciones por sujetos pasivos discapacitados:

Minusvalía entre el 33% y 65%

Minusvalía ≥ 65%

125.000 €

225.000 €

Adquisiciones de empresa individual, negocio profesional o participaciones en entidades. 99%

Adquisiciones de bienes del Patrimonio Histórico siempre que sean cedidos para su exposición, 

con determinados requisitos.
99 %

Por indemnizaciones a afectados por el síndrome Tóxico y actos de terrorismo. 99%

Adquisiciones de explotaciones agrarias. 99%

Reducciones inter vivos

Donaciones realizadas al patrimonio especialmente protegido de discapacitados. Límite: 60.000 €. 100%

Bonifi caciones mortis causa

69 Artículo 18 del Decreto Legislativo 1/2008.

70 Artículo 19 del Decreto Legislativo 1/2008.

71 Artículo 20 del Decreto Legislativo 1/2008.

72 Artículo 23 del Decreto Legislativo 1/2008.

73 Artículos 22 y 24 del Decreto Legislativo 1/2008.
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Bonifi cación en adquisiciones por descendientes o adoptados, cónyuge, ascendiente o adoptante 

del causante.
99%

Bonifi caciones inter. vivos

Bonifi cación en adquisiciones por cónyuge, descendiente o adoptado del donante. 99%

Otras cuestiones

Equiparación a los cónyuges de los miembros de las parejas de hecho.

2. 8. Castilla La Mancha

La Comunidad de Castilla La Mancha ha sido una de las autonomías que menor 

ejercicio de competencias legislativas ha asumido en el ISD. En las adquisiciones 

mortis causa ha establecido una bonifi cación del 95 por 100 de la cuota para los 

sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II74. De igual porcentaje se benefi ciarán 

las adquisiciones por personas discapacitadas con un grado de minusvalía igual 

o superior al 65 por 100. En idénticos términos se aplicará una bonifi cación a las 

aportaciones sujetas al impuesto que se realicen al patrimonio protegido de las 

personas con discapacidad75. 

En semejantes condiciones se establecen esas bonifi caciones para las adqui-

siciones inter vivos. 

Finalmente y, a efectos de la aplicación de las bonifi caciones de la cuota, se 

asimilan a los cónyuges los miembros de parejas de hecho. Las personas objeto de 

un acogimiento familiar permanente o preadoptivo se equiparan a los adoptados, 

y las personas que realicen un acogimiento familiar permanente o preadoptivo se 

equiparan a los adoptantes76.

CASTILLA LA MANCHA

MEDIDA IMPORTE

Bonifi caciones mortis causa

Adquisiciones por sujetos pasivos de los Grupos I y II. 95%

Adquisiciones por discapacitados ≥ 65%. 95%

Aportaciones al patrimonio protegido de personas con discapacidad de la Ley 41/2003. 95%

Bonifi caciones inter vivos

Adquisiciones por sujetos pasivos de los Grupos I y II que tengan su residencia habitual en Castilla-La 

Mancha.
95%

Adquisiciones por discapacitados ≥ 65%. 95%

74 Artículo 8.1 de la ley 9/2008, de 4 de diciembre, de Medidas en materia de Tributos Cedidos.

75 Artículo 8. 1. b de la Ley 9/2008.

76 Artículo 8.3 de la Ley 9/2008.
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Aportaciones al patrimonio protegido de personas con discapacidad de la Ley 41/2003. 95%

Otras cuestiones

Equiparación a efectos de las bonifi caciones: de las parejas de hecho a los cónyuges, equiparación a los adoptados 

y adoptantes de las personas que sean objeto o que realicen, respectivamente, un acogimiento familiar permanente o 

preadoptivo. 

2. 9. Cataluña

La Comunidad Autónoma de Cataluña se ha sumado a la trayectoria de aquellas 

autonomías que han desplegado una intensa labor legislativa en el ISD. Esta línea 

ha sido ratifi cada para el ejercicio 2010 por la Ley 26/2009, de 23 de diciembre, 

de medidas fi scales, fi nancieras y administrativas mediante la que se han seguido 

modifi cando diversos aspectos del tributo.

Con carácter general, la pareja de hecho acreditada se asimila al cónyuge y 

las situaciones de convivencia de ayuda mutua tienen respecto a las adquisiciones 

mortis causa de uno de los convivientes en la herencia del otro, la asimilación a los 

parientes del grupo II77.

Respecto a las reducciones mortis causa la Comunidad Autónoma de Cataluña 

ha incrementado los importes de la reducción por parentesco con una sistemática 

compleja; por un lado establece los importes generales de reducción en función del 

grupo de parentesco –tal y como se detalla en el cuadro que sigue-, pero adicio-

nalmente la Ley 26/2009, prevé que el exceso de base imponible se podrá reducir 

en un 50 por 100 con unos importes máximos para los grupos I y II. En las adqui-

siciones por contribuyentes de los grupos III y IV no es aplicable ninguna reducción 

adicional por parentesco78. En cambio, se mantienen los importes de ejercicios 

anteriores para la reducción por minusvalía79. Cataluña también ha instaurado una 

reducción del 100 por 100 de la base imponible en los seguros sobre la vida, con 

un límite cuantitativo de 9.380 €80. En el supuesto de adquisición de empresa indi-

vidual, negocio profesional o participaciones en entidades la reducción de la base 

imponible asciende a un 95 por 10081. Para la adquisición de la vivienda habitual la 

reducción máxima se eleva a un importe de 500.000 €, con las precisiones sobre 

la consideración de vivienda habitual que ha introducido la Ley 26/200982. Cuando 

se adquiera una fi nca rústica de dedicación forestal o participaciones en áreas de 

77 Artículo 931 de la Ley 25/1998, Disposición Adicional de la Ley 19/1998 y artículo 11 de la Ley 

12/2004, en la redacción dada por el artículo 29 de la Ley 26/2009. 

78 Artículos 22 y 25 de la Ley 26/2009.

79 Artículo 2.1.b de la ley 21/2001.

80 Artículo 2.1.c de la Ley 21/2001.

81 Artículo 2.d. primero de la Ley 21/2001.

82 Artículo 2.1.d. tercero de la Ley 21/2001.
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suelo rústico protegido o en áreas de interés agrícola procederá la aplicación de una 

reducción del 95 por 100 de la base imponible83. También ha establecido Cataluña 

una reducción por adquisición de bienes integrantes del patrimonio histórico o bienes 

culturales que asciende al 95 por 100 de la base imponible84. De manera diferente 

a cómo lo han hecho otras Comunidades Cataluña ha establecido la reducción por 

transmisión consecutiva de bienes con varios porcentajes -50, 30 ó 10 por 100- en 

función del número de años transcurridos entre las diferentes transmisiones85. Tanto 

para las adquisiciones mortis causa como para las inter vivos se ha establecido una 

reducción por derechos de pago único, cuyo régimen jurídico se encuentra regulado 

en el Reglamento (CE) 1782/2003 del Consejo, de 29 de septiembre86.

Esta Comunidad Autónoma ha instaurado una sola reducción inter vivos para 

el supuesto de donación de una vivienda que debe constituir la primera vivienda 

habitual del descendiente o de cantidades destinadas a la adquisición de esta 

primera vivienda87. 

Como novedad para el ejercicio 2010 Cataluña ha simplifi cado la escala de 

gravamen que ha pasado de tener 16 a solo 5 escalones, que se mueven entre un 

tipo mínimo del 7% y un tipo máximo del 32%88. También se han modifi cado los 

coefi cientes multiplicadores que a partir de 2010 se establecen en función del grado 

de parentesco, sin tener en cuenta el patrimonio preexistente del sujeto pasivo89. 

83 Artículos 9, 10 y 11 de la Ley 17/2007.

84 Artículo 2.d) quinto Ley 21/2001, en la redacción dada por el artículo 36 de la Ley 16/2008.

85 Artículo 2.2 de la Ley 21/2001.

86 Disposición Adicional cuarta de la Ley 21/2005, de 29 de diciembre, de medidas fi nancieras. 

87 Artículo 13 de la Ley 17/2007.

88 Artículo 3 de la Ley 31/2002, en la redacción dada por el artículo 27 de la Ley 26/2009.

89 Artículo 28 de la ley 26/2009.
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CATALUÑA

MEDIDA IMPORTE

Reducciones mortis causa

Por general por parentesco:

Grupo I

Grupo II

Grupo III

Reducción adicional por parentesco para los grupos I y II

275.000 € + 33.000 €

por cada año < 21

limite:539.000 €

cónyuge: 500.000 €

hijo: 275.000 €

otros descendientes: 

150.000 €

ascendientes: 100.000 €

50.000 €

50%(exceso de BI)

con límites

Reducción en adquisiciones por sujetos pasivos discapacitados. 245.000-570.000 €

Reducción en cantidades percibidas por benefi ciarios de contratos de seguro.

Límite: 9.380 €.
100 %

En adquisición de empresa individual, negocio profesional o participaciones en 

entidades.
95%

En adquisición de vivienda habitual. 500.000 €

En adquisición de fi ncas rústicas de dedicación forestal. 95%

Adquisición de explotaciones agrarias por cónyuge, descendientes

o adoptados, ascendientes o adoptantes, o colaterales hasta tercer grado, siempre 

que resulten adjudicatarios de la misma o atribuida por el causante.

95%

Adquisición de explotaciones agrarias por personas jurídicas (Ley 19/1995, moderni-

zación explotaciones agrarias).
95%

En adquisición de Bienes del Patrimonio Histórico y bienes culturales. 95%

En supuestos de que unos mismos bienes hayan sido objeto de 2 o más transmisio-

nes en un periodo máximo de 10 años.
50%, 30%, 10%

Reducciones  inter vivos

Reducción por la donación de una vivienda que debe constituir la primera vivienda 

habitual del descendiente o de cantidades destinadas a la adquisición de esta prime-

ra vivienda. Límite 60.000 € ó 120.000 € (discapacidad ≥ 65%.).

95%

Reducciones mortis causa e inter vivos

En derechos de pago único en el marco de la PAC. Límite: 36.000 €. 100%
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Tarifa y coefi cientes

Aprobación de la tarifa del impuesto.

Aprobación de los coefi cientes multiplicadores.

Otras cuestiones

Equiparación de los miembros de las uniones estables de parejas a los cónyuges.

Equiparación, a efectos de las reducciones en adquisiciones mortis causa, de las situaciones convivenciales de ayuda 

mutua a parientes del Grupo III.

Reglas de aplicación de determinadas reducciones mortis causa en los supuestos de liquidación de la sociedad de 

gananciales.

Modifi cación del plazo de presentación.

2. 10. Extremadura

La Comunidad Autónoma de Extremadura ha regulado diferentes elementos 

del impuesto, tanto en las adquisiciones mortis causa como inter vivos.

Por lo que respecta a las primeras, ha establecido la reducción por parentesco 

exclusivamente para los parientes comprendidos en el grupo I90. Adicionalmente, 

también ha incrementado los importes de la reducción por minusvalía91. El importe 

de la reducción por adquisición de la vivienda habitual del causante se fi ja en función 

del valor real del inmueble y de la califi cación de la vivienda como de protección 

pública en el momento del fallecimiento92. En el supuesto de adquisiciones de em-

presa individual, negocio profesional o participaciones en entidades la Comunidad 

Extremeña ha incrementado la reducción hasta un 100 por 100 de la base imponible, 

al igual que para la adquisición de determinados bienes y participaciones en áreas 

de suelo rústico protegido o en áreas de interés agrícola93.

En las adquisiciones inter vivos se mantiene la reducción por adquisición 

de empresa individual, negocio profesional o participaciones en entidades en los 

mismos términos contemplados para las adquisiciones mortis causa, aunque el 

porcentaje de reducción desciende a un 99 por 10094. También con este porcentaje 

se ha instaurado en la Comunidad de Extremadura la reducción por donaciones 

dinerarias de padres a hijos u otros descendientes para la adquisición de la primera 

vivienda habitual95 y la reducción por donación de un inmueble que deba constituir 

la primera vivienda habitual96.

90 Artículo 10 del Decreto Legislativo 1/2006, de 12 de diciembre, por el que se aprueba el Texto 

Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de 

Tributos Cedidos por el Estado.

91 Artículo 11 del Decreto Legislativo 1/2006.

92 Artículos 12 y 13 del Decreto Legislativo 1/2006.

93 Artículo 15 del Decreto Legislativo 1/2006.

94 Artículo 15 quinquies del Decreto Legislativo 1/2006.

95 Artículo 15 bis del Decreto Legislativo 1/2006.

96 Artículo 15 ter del Decreto Legislativo 1/2006.
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EXTREMADURA

MEDIDA IMPORTE

Reducciones mortis causa

Por parentesco:

Grupo I
18.000 + 6.000 € por

cada año menos de 21

máximo de 70.000 €.

Reducción en adquisiciones por sujetos pasivos discapacitados.

≥ 33 e < 65%

≥ 65% y grupos I y II

≥ 65% otros 

150.000 €

100%

300.000 €

Por adquisición de vivienda habitual del causante:

• Con carácter general.

• Si tiene consideración de vivienda protección pública.

del 95 al 100 %

En adquisiciones de empresa individual, negocio profesional o participaciones en entidades. 100%

En adquisiciones Ley Modernización de Explotaciones agrarias. 100%

Reducciones mortis causa e inter vivos

Reducción en las donaciones de empresas individuales, negocios profesionales y participa-

ciones en entidades societarias.
99%

Reducción en la donación a descendientes de cantidades destinadas a la adquisición de la 

primera vivienda que vaya a constituir su residencia habitual. Límite: 122.000 €.
99%

Reducción en la donación de vivienda habitual a descendientes. 99%

Reducción en las donaciones de explotaciones agrarias. 99%

Otras cuestiones

Equiparación, a efectos del ISD, de los miembros de las uniones estables de parejas a los cónyuges.

2. 11. Galicia

La Comunidad Autónoma de Galicia también ha incidido de manera notable 

sobre los diferentes elementos del impuesto. Con carácter general, equipara al 

matrimonio las uniones de dos personas mayores de edad, capaces, que convivan 

con la intención o vocación de permanencia en una relación de afectividad análoga 

a la conyugal y que la inscriban en el Registro de Parejas de hecho de Galicia, ex-

presando su voluntad de equiparar sus efectos a los del matrimonio97.

Respecto a las adquisiciones mortis causa Galicia ha aprobado la reducción 

por parentesco incrementado los importes estatales98. La misma línea ha seguido 

97 Artículo 25 de la ley 9/2008, de 28 de julio, gallega de medidas tributarias en relación con el impuesto 

sobre sucesiones y donaciones.

98 Artículo 1 de la Ley 9/2008.
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respecto a la reducción adicional en caso de minusvalía del contribuyente, dis-

tinguiendo el importe de reducción en función del grado de discapacidad, de la 

relación de parentesco con el causante y del patrimonio preexistente del adquiren-

te99. Para la reducción por vivienda habitual del causante también se han previsto 

diferentes porcentajes en función del valor real del inmueble100. La Comunidad 

gallega ha establecido una reducción del 99 por 100 para el supuesto de adqui-

sición de empresa individual, negocio profesional y adquisición de participaciones 

sociales en entidades. Resulta llamativa la exigencia prevista por esta Comunidad 

ya que, para poder benefi ciarse de esta reducción será necesario que la empresa, 

negocio o entidad tenga el centro de gestión y el domicilio fi scal ubicado en Galicia 

siendo imprescindible que se mantenga durante los 5 años siguientes a la fecha 

del devengo101. Para la adquisición de participaciones en áreas de suelo rústico 

protegido o en áreas de interés agrícola se ha fi jado una reducción del 99 por 100; 

si se transmite una fi nca rústica de dedicación forestal ubicada en terrenos incluidos 

en la Red gallega de espacios protegidos, la reducción a la base descenderá a un 

95 por 100102. Finalmente, Galicia ha establecido una reducción mortis causa para 

el supuesto de indemnizaciones satisfechas por las Administraciones públicas que 

asciende a un 99 por 100103.

Respecto a las adquisiciones inter vivos se ha fi jado una reducción del 99 por 

100 para el supuesto de adquisición de empresa individual, negocio profesional o 

participaciones en entidades con requisitos similares a los previstos para las adquisi-

ciones mortis causa104. También está prevista una reducción del 95 por 100 para las 

donaciones dinerarias de padres a hijos u otros descendientes o mujer víctima de la 

violencia de género, para la adquisición de la vivienda habitual105. Las reducciones 

por la adquisición de bienes y derechos afectos a explotaciones agrarias se regulan 

en términos similares a las adquisiciones mortis causa106.

La Comunidad Autónoma de Galicia ha aprobado sus propias escalas de 

gravamen distinguiendo entre adquisiciones mortis causa e inter vivos107. También 

99 Artículo 2 de la Ley 9/2008.

100 Artículo 7 de la Ley 9/2008. 

101 Artículo 5 de la Ley 9/2008.

102 Artículos 6 y 8 de la Ley 9/2008.  Para el ejercicio 2010 el artículo 60.1 de la Ley 9/2009 ha introducido 

una modifi cación; así, la condición del adquirente que a la fecha del devengo del impuesto tenga la 

condición de agricultor profesional se amplía a la posibilidad de que lo sea el propio adquirente o el 

cónyuge.

103 Artículo 3 de la Ley 9/2008.

104 Artículos 13 y 14 Ley 9/2008.

105 Artículo 16 de le Ley 9/2008.

106 Artículos 14 y 15 de la Ley 9/2008.

107 Artículo 21 de la Ley 9/2008.
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ha establecido unos coefi cientes multiplicadores reducidos108. Para los grupos I 

y II de parentesco se han instaurado dos deducciones del 99 y del 100 por 100, 

respectivamente109.

GALICIA

MEDIDA IMPORTE

Reducciones mortis causa

Por parentesco:

a) Grupo I

b) Grupo II

1. Descendientes y adoptados:

≥ 21 años y < 25 años.

Por cada año > 21 hasta 24 años.

2. Cónyuges, descendientes y adoptados de 25 ó más años, ascendientes y adoptantes.

c) Grupo III

1.000.000 €

+100.000 € por 

cada

año menor de 21.

900.000 €

100.000 €/año

18.000 €

8.000 €

En adquisición mortis causa por discapacitados:

a) Personas discapacitadas, minusvalía ≥ 33% y < 65 %.

b) Grupos I y II que acrediten un grado de minusvalía ≥ 65 %.

c) Personas que acrediten un grado de minusvalía ≥ 65 %.

150.000 €

100 %

300.000 €

Por adquisición de vivienda habitual. Porcentajes de reducción:

• Hasta 150.000 € como valor real del inmueble.

• De 150.000,01 € a 300.000,00 €

• Más de 300.000,00 €

• Cuando la adquisición corresponda al cónyuge.

99 %

97 %

95 %

100 %

Adquisición de bienes y derechos afectos a una actividad económica y de participaciones en 

entidades.
99%

Por la adquisición de de fi ncas rústicas incluidas en la Red gallega de espacios protegidos. 95%

Por la adquisición de explotaciones agrarias y de elementos afectos ubicadas en Galicia. 99%

En adquisición de las indemnizaciones del síndrome tóxico. 99%

Por prestaciones públicas extraordinarias por actos de terrorismo. 99%

Reducciones inter vivos

108 Artículo 22 de la Ley 9/2008.

109 Artículos 23 y 24 de la Ley 9/2008.
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Por la adquisición de bienes y derechos afectos a una actividad económica, de participacio-

nes en entidades y de explotaciones agrarias en los pactos sucesorios sin fallecimiento del 

transmitente.

mismos requisitos

mortis causa

Por la adquisición de dinero por los hijos y descendientes menores de 35 años o mujer víctima 

de la violencia de género, destinado a su vivienda habitual. Límite: 60.000 €.
95%

Por la adquisición de bienes y derechos afectos a una actividad económica y de participacio-

nes en entidades.
99%

Por la adquisición de explotaciones agrarias. 99%

Tarifa

1. Grupo I y II (Sucesiones).

2. Grupo I y II (Donaciones).

3. Grupos III y IV.

Tipo máximo del 

18%

y 6 tramos.

Tipo máximo del 9%

y 3 tramos.

Mantiene la tarifa

actualmente vigente.

Coefi cientes multiplicadores

Coefi cientes multiplicadores reducidos .

Deducciones mortis causa

Grupo I (adquisiciones por descendientes y adoptados < 21 años).

Grupo II (hasta 125.000 €).

99%

100%

Otras deducciones

Deducción por solicitud de valoración previa. Importe de la tasa

Otras cuestiones

Equiparación de las uniones estables de pareja al matrimonio.

2. 12. La Rioja

La Comunidad Autónoma de La Rioja no ha hecho uso de sus competencias 

legislativas respecto al ISD de manera tan intensa como otras autonomías. Así, en 

las adquisiciones mortis causa no ha regulado las reducciones por parentesco y 

minusvalía. Se ha centrado en las transmisiones de elementos específi cos. En primer 

lugar, ha instaurado la reducción por adquisición de la vivienda habitual fi jándola en un 

95 por 100 y con un límite máximo de 122.606,47 € por cada sujeto pasivo110. Para 

las adquisiciones de empresa individual, explotación agraria, negocio profesional o 

participaciones en entidades la reducción sobre la base imponible se ha establecido 

en un 99 por 100. Al igual que sucede en otras Comunidades resulta llamativo que 

110 Artículo 5.4 de la Ley 5/2008. La misma redacción le ha dado a esta medida el artículo 5.4 de la  

Ley 6/2009, de 15 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas para el año 2010.



74 MONTSERRAT HERMOSÍN ÁLVAREZ

REVISTA DE ESTUDIOS REGIONALES Nº 88, I.S.S.N.: 0213-7585 (2010), PP. 45-90

la La Rioja exija para aplicar esta medida que la empresa individual o negocio pro-

fesional se encuentren situados en su territorio y, que, las participaciones sociales 

en entidades tengan su domicilio fi scal y social también en la Comunidad111. 

En esos mismos términos y con idéntica cuantía se instauran las reducciones 

inter vivos por adquisición de empresa individual, negocio profesional o participa-

ciones sociales en entidades112.

La Rioja ha establecido una bonifi cación mortis causa del 99 por 100 de la 

cuota para los sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II113. Para las adquisiciones 

inter vivos se han establecido dos tipos de deducciones; por un lado, una deducción 

del 100 por 100 de la cuota en las donaciones de dinero de padres a hijos para la 

adquisición de su primera vivienda habitual114. La donación de la primera vivienda 

habitual de padres a hijos también gozará de una bonifi cación fi jada en función del 

valor real del inmueble transmitido115.

LA RIOJA
MEDIDA IMPORTE
Reducciones mortis causa

En adquisiciones de la vivienda habitual del causante. Requisito de permanencia de 5 

años. Límite: 122.606,47 € por cada sujeto pasivo.
95%

En adquisiciones de empresa individual, explotación agraria, negocio profesional o partici-

paciones en entidades.

A efectos de aplicación de esta medida en el ISD, se asimilan a los cónyuges los miembros 

de las uniones de hecho.

Estos bienes deben estar situados en La Rioja.

99%

Reducciones inter vivos

En adquisiciones de empresa individual, explotación agraria, negocio profesional o partici-

paciones en entidades. Requisitos similares a la adquisición mortis causa. 
99%

Deducciones mortis causa

En adquisiciones por sujetos pasivos incluidos en los Grupos I y II. 99%

Deducciones inter vivos

Por donaciones de dinero efectuadas de padres a hijos para la adquisición de su primera 

vivienda habitual.
100%

Para las donaciones de primera vivienda habitual de padres a hijos.
En función del valor real 

de la vivienda donada

111 Artículo 5.1 y 4 de la Ley 5/2008, en la redacción dada por el artículo 5.4 de la Ley 6/2009. 

112 Artículo 10.1 y 2 de la Ley 6/2007. la misma redacción ha dado a estas reducciones el artículo 10.1 

y 2 de la Ley 6/2009.

113 Artículo 8 de la Ley 6/2007, la misma redacción mantiene el artículo 8 de la Ley 6/2009.

114 Artículo 12 de la Ley 5/2008, la misma redacción mantiene el artículo 10.1 de la Ley 6/2009.

115 Artículo 13 de la Ley 5/2008, la misma redacción mantiene el artículo 10.1 de la Ley 6/2009.
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2. 13. Madrid

La Comunidad Autónoma de Madrid ha sido pionera en la aprobación de 

medidas en el ISD, su trayectoria ha sido seguida por muchas otras Comunidades. 

Para el ejercicio 2010 se han introducido algunos cambios en diferentes elementos 

del impuesto.

En las adquisiciones mortis causa se han regulado las reducciones por paren-

tesco y minusvalía, incrementado los porcentajes estatales116. Para los benefi ciarios 

de seguros sobre la vida el porcentaje se ha incrementado hasta un 100 por 100, 

con un límite de 9.200 € por sujeto pasivo cualquiera que sea el número de con-

tratos de seguros de los que sea benefi ciario117. La reducción por adquisición de la 

vivienda habitual se ha fi jado en un 95 por 100, siempre que el adquirente mantenga 

la adquisición en su patrimonio durante los 5 años siguientes al fallecimiento del 

causante118. Con idéntico porcentaje y requisito de permanencia se ha instaurado 

en la Comunidad de Madrid la reducción por adquisición de empresa individual, 

negocio profesional o participaciones en entidades y la reducción por adquisición de 

bienes integrantes del Patrimonio Histórico119. En cambio, se eleva a un 99 por 100 la 

reducción por indemnizaciones satisfechas por las Administraciones públicas120.

Madrid ha aprobado su escala de gravamen que consta de 16 tramos y os-

cila entre un tipo mínimo del 7,65% y un máximo del 34%121; también sus propios 

coefi cientes multiplicadores122.

Las bonifi caciones, tanto mortis causa como inter vivos, se han fi jado en un 99 

por 100 de la cuota para contribuyentes pertenecientes a los grupos I y II de paren-

tesco, manteniéndose la tributación de un 1% a los meros efectos de control123.

116 Artículo 3.1.1 de la Ley 10/2009, de 23 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas. 

117 Artículo 3.1.2 de la Ley 10/2009.

118 Artículo 3.1.3 de la Ley 10/2009.

119 Artículo 3.1.3 de la Ley 10/2009.

120 Artículo 3.2 de la Ley 10/2009.

121 Artículo 3. 3 de la Ley 10/2009.

122 Artículo 3.4 de la ley 10/2009.

123 Artículo 3.5.1 y 2 de la Ley 10/2009.
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MADRID
MEDIDA IMPORTE
Reducciones mortis causa

Por parentesco:

a) Grupo I

b) Grupo II

c) Grupo III

16.000 €

+4.000 € por cada 

año menos de 21

16.000 €

8.000 €

En adquisición por discapacitados:

a) Personas discapacitadas, minusvalía ≥ 33% y < 65 %.

b) Personas que acrediten un grado de minusvalía ≥ 65 %.

55.000 €

153.000 €

Por cantidades percibidas por los benefi ciarios de contratos de seguro sobre la vida 100%

Por adquisición de la vivienda habitual del causante (plazo de permanencia de 5 años). 95%

Por adquisición de empresa individual, negocio profesional o participaciones en entidades 

(plazo de permanencia de 5 años).
95%

Por adquisición de Bienes del Patrimonio Histórico. 95%

En adquisición de las indemnizaciones del síndrome tóxico. 99%

Por indemnizaciones a los herederos de los afectados por el Síndrome Tóxico o por terrorismo. 99%

Tarifa y coefi cientes multiplicadores

Se aprueban la escala del impuesto y los coefi cientes multiplicadores.

Bonifi caciones

En adquisiciones mortis causa por sujetos pasivos Grupo I y II. 99%

En adquisiciones inter vivos por sujetos pasivos Grupo I y II. 99%

Otras cuestiones

Equiparación de las uniones estables de pareja al matrimonio.

2. 14. Murcia

Junto con Castilla La Mancha la Región de Murcia ha sido una de las Comu-

nidades que menor ejercicio de competencias normativas ha llevado a cabo sobre 

el ISD.

Solo se ha regulado la reducción mortis causa por adquisición de empresa 

individual, negocio profesional o participaciones en entidades fi jándose en un 99 

por 100. Al igual que otras autonomías, Murcia exige para aplicar esta medida que 

la empresa o negocio estén situados en la Comunidad y que las participaciones 

sean en entidades con domicilio fi scal y social en Murcia124.

124 Artículo 2 de la Ley 15/2002 y artículo 3 de la Ley 13/2009, de 23 de diciembre, de medidas en 

materia de tributos cedidos, tributos propios y medidas administrativas para el año 2010.
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En términos similares se ha establecido la reducción para las adquisiciones 

inter vivos. Sin embargo, en las adquisiciones de esta naturaleza se ha añadido 

una reducción del 99 por 100 por adquisición de la vivienda habitual por parte de 

determinados sujetos pasivos125. Una reducción del 99 por 100 ha fi jado la Comu-

nidad para las donaciones dinerarias de padres a hijos u otros descendientes para 

la constitución o adquisición de una empresa individual, negocio profesional o para 

la adquisición de participaciones en entidades126. Finalmente, para las adquisiciones 

mortis causa de sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II se ha instaurado una 

deducción del 99 por 100 de la cuota.

MURCIA

MEDIDA IMPORTE

Reducciones mortis causa

En adquisiciones de empresa individual, negocio profesional o participaciones en entidades situados en 

la Comunidad de Murcia. 99%

Reducciones inter vivos

En adquisiciones de empresa individual o negocio profesional, participaciones en entidades o explota-

ciones agrarias. 99%

En adquisiciones de una vivienda que vaya a constituir la habitual del sujeto pasivo o donaciones en 

metálico destinadas a la adquisición de la que vaya a constituir su vivienda habitual. Límite: 50.000 € por 

donatario.
99%

En donaciones dinerarias de padres a hijos para la adquisición de la primera vivienda habitual. Límite: 

150.000 €. 99%

En donaciones dinerarias de padres a hijos para la constitución de una empresa individual, negocio 

profesional o adquisición de participaciones en entidades. 99%

Deducciones

En adquisiciones mortis causa por sujetos pasivos incluidos en el Grupo I y II. 99%

2. 15. Valencia

La Comunidad Autónoma de Valencia también ha incidido de manera signifi -

cativa sobre el régimen jurídico del impuesto. Así, en las adquisiciones mortis causa 

ha regulado la reducción por parentesco para los grupos I y II que oscila entre los 

40.000 y 96.000 €127. También se han aumentado los porcentajes de reducción 

125 Artículo 3 de la Ley 13/2009.

126 Artículo 3. cuatro de la Ley 11/2007.

127 Artículo 10. uno. b) de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, por la que se regula el tramo autonómico 

del Impuesto sobre la Renta de las personas Físicas y restantes tributos cedidos. En la redacción 

dada por el artículo 31 de la Ley 14/2005.
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–entre 120.000 y 240.000 €- en el supuesto de minusvalía del contribuyente128. 

Con determinados requisitos se ha establecido una reducción del 95 por 100 de 

la base imponible en la adquisición de empresa individual, negocio profesional o 

participaciones sociales en entidades129. Por adquisición de determinados bienes 

y participaciones en áreas de suelo rústico protegido o en áreas de interés agrícola 

se ha fi jado una reducción del 95 por 100 que, bajará al 90 por 100 en algunos 

supuestos en los que el causante tuviera entre 60 y 64 años130. En el supuesto de 

adquisición de bienes del patrimonio histórico también se ha previsto una reducción 

del 95, 50 ó 25 por 100 de la base imponible en función de la cesión gratuita del 

bien para su exposición al público131.

En las adquisiciones inter vivos se han establecido reducciones por parentesco 

y minusvalía en términos similares a las adquisiciones mortis causa132. La reducción 

por adquisición de empresa individual agrícola, empresa individual, negocio profesio-

nal o participaciones en entidades se ha regulado en las condiciones y porcentajes 

previstos para las mortis causa133.

También ha aprobado la Comunidad valenciana su propia escala de gravamen 

y coefi cientes multiplicadores134.

Valencia ha instaurado una bonifi cación mortis causa que asciende al 99 por 

100 de la cuota para los sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II, pero con una 

importante limitación ya que, exclusivamente se podrán benefi ciar de esta medida 

aquellos contribuyentes que tengan su residencia habitual en la Comunidad Valen-

ciana a la fecha del devengo del impuesto135. En las adquisiciones mortis causa 

por personas discapacitadas también se ha previsto una bonifi cación del 99 por 

100 de la cuota136.

Las bonifi caciones inter vivos de la cuota se han regulado en las mismas con-

diciones y con idénticos porcentajes que las mortis causa137.

128 Artículo 10. uno. b) Ley 13/1997, en la redacción dada por el artículo 13 de la Ley 10/2006.

129 Artículo 10. dos. tres y cuatro de la Ley 13/1997, en la redacción dada por el artículo 34 de la Ley 

11/2002.

130 Artículo 10.dos.1º de la Ley 13/1997, en la redacción dada por el artículo 14 de la Ley 10/2006.

131 Artículo 10. Dos. 2 de la Ley 13/1997, en la redacción dada por el artículo 17 de la Ley 9/2001.

132 Artículo 10. bis. 1 y 2 de la Ley 13/1997, en la redacción dada por el artículo 30 de la Ley 14/2007 

y por el artículo 30 de la Ley 16/2008.

133 Artículo 10. bis. 3. 4. y 5 de la Ley 13/1997.

134 Artículo 11. 5 de la Ley 13/1997 (redacción dada por el artículo 38 de la Ley 9/1999) y artículo 12 

de la Ley 13/1997 (redacción dada por el artículo 39 de la Ley 9/1999).

135 Artículo 12. bis a) de la Ley 13/1997, en la redacción dada por el artículo 14 de la Ley 10/2006.

136 Artículo 12 bis b) de la Ley 13/1997, en la redacción dada por el artículo16 de la Ley 10/2006.

137 Artículo 12 bis c) y d) de la Ley 13/1997, en la redacción dada por el artículo 31 de la Ley 16/2008 

y el artículo 31 de la Ley 14/2007.
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VALENCIA

MEDIDA IMPORTE

Reducciones mortis causa

Para adquisiciones por personas incluidas en el Grupo I. 40.000-96.000

Para adquisiciones por personas incluidas en el Grupo II. 40.000

Para adquisiciones por personas con discapacidad física o sensorial, con un grado de minusvalía 

igual o superior al 33%.
120.000

Para adquisiciones por personas con discapacidad psíquica, con un grado de minusvalía igual o 

superior al 33%, y por personas con discapacidad física o sensorial, con un grado de minusvalía 

igual o superior al 65%.

240.000

Por adquisición de empresa individual, negocio profesional o participaciones en entidades. 95%

Por adquisición de empresa individual agrícola. 90 ó 95%

Por adquisiciones de Bienes del Patrimonio Histórico Artístico siempre que sean cedidos gratuita-

mente para su exposición.

25%, 50% ó 95%

Reducciones inter vivos

Para adquisiciones por hijos o adoptados menores de 21 años. 40.000-96.000

Para adquisiciones por hijos o adoptados de 21 o más años y padres o adoptantes. 40.000

Para adquisiciones por personas con discapacidad física o sensorial con un grado de minusvalía 

igual o superior al 65 % y con discapacidad psíquica con una minusvalía igual o superior al 33%. 240.000

Para adquisiciones por personas con discapacidad física o sensorial, con un grado de minusvalía 

igual o superior al 33% que sean padres, adoptantes, hijos o adoptados del donante. 120.000

Por adquisición de empresa individual agrícola, empresa individual o negocio profesional o partici-

paciones sociales en entidades.
95% ó 90%

Tarifa y coefi cientes multiplicadores

Se aprueban la escala del impuesto y los coefi cientes multiplicadores.

Bonifi caciones mortis causa

En adquisiciones por sujetos pasivos Grupo I y II, que sean residentes en la Comunidad valen-

ciana.
99%

En adquisiciones por discapacitados físicos o sensoriales (minusvalía ≥65%) o psíquicos (minus-

valía > ó = 33%), independientemente del parentesco.
99%

Bonifi caciones inter vivos

En adquisiciones por hijos, adoptados, padres y adoptantes del donante. Residencia habitual en 

la Comunidad Valenciana.
99%

En adquisiciones por discapacitados físicos o sensoriales (minusvalía ≥ 65%) o psíquicos (minus-

valía ≥33%) que sean hijos, adoptados, padres y adoptantes del donante.
99%
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3. EL EJERICIO DE COMPETENCIAS NORMATIVAS POR LAS COMUNIDA-

DES AUTÓNOMAS PROVOCA DESIGUALDAD DE TRATO FISCAL EN EL 

TERRITORIO NACIONAL

Después de resumir la ingente cantidad de normas autonómicas que inciden 

sobre el ISD, se pone en evidencia el diferente tratamiento tributario de los con-

tribuyentes dentro del territorio nacional. Las desigualdades que ha provocado la 

aplicación del régimen jurídico de este tributo han acrecentado los problemas de 

deslocalización interna o, al menos, de igualdad de trato fi scal en las distintas Co-

munidades. En la actualidad existen grandes disparidades de carga fi scal en función 

de la residencia del transmitente, del lugar donde se ubiquen los inmuebles transmi-

tidos e incluso, en determinados casos, en función de la residencia del adquirente 

(Comunidad Autónoma de Valencia). Tales disparidades se deben principalmente 

a las siguientes razones:

a) El sistema de fi nanciación de las Comunidades Autónomas les confi ere 

unas amplias competencias normativas en el ISD. Así, pueden regular 

numerosos elementos de este tributo tales como reducciones de la base 

imponible, tarifa, cuantías y coefi cientes del patrimonio preexistente de 

heredero y donatario, deducciones, bonifi caciones de la cuota, gestión y 

liquidación (artículos 11 de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, 

en adelante LOFCA, 40 de la Ley 21/2001 y 48 de la Ley 22/2009).

b) La mayoría de Comunidades Autónomas han hecho uso de estas amplias 

competencias normativas. Quizás por imitación de lo que sucede en las 

Comunidades Forales la línea común de actuación ha sido la práctica 

eliminación del impuesto en diversas Comunidades. En Aragón, Baleares, 

Madrid, Murcia o Valencia se ha suprimido para las transmisiones mortis 

causa a favor de los hijos menores de 21 años. En otros casos -como Ma-

drid, Cantabria o Valencia- también se ha llegado a erradicar el gravamen 

sobre este tipo de transmisiones cuando se realizan en favor de cónyuges 

y descendientes. La Comunidad de Madrid ha sido pionera en esta línea 

de actuación. Con la aprobación de la Ley 7/2005, de 23 de diciembre, 

de Medidas Fiscales y Administrativas estableció para los residentes en 

ese territorio una bonifi cación del 99% en el Impuesto sobre Sucesiones y 

Donaciones, manteniéndose el 1% a meros efectos de control. Su ejemplo 

ha sido seguido en los casos citados.

c) En la actualidad quedan algunas Comunidades que no han llevado a esos 

extremos las facultades conferidas sobre este impuesto cedido. Así, An-

dalucía ha establecido mejoras limitadas respecto a la normativa estatal 

centradas fundamentalmente en el hecho imponible de las adquisiciones 
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mortis causa. Por su parte, Cataluña tampoco ha ejercido su potestad 

normativa para introducir benefi cios importantes en el impuesto. La me-

dida más relevante respecto a la legislación estatal es la deducción a la 

cuota del 80 por 100 en las donaciones de dinero a descendientes, para la 

adquisición de la vivienda habitual. Sin embargo, si tenemos en cuenta el 

precio de los inmuebles el límite cuantitativo de la medida (120.000 euros, 

como máximo) condiciona su relevancia práctica. Extremadura también 

establece cambios poco representativos respecto al régimen común, con 

algunas variaciones en las reducciones por grupos de parentesco.

La consecuencia es la diferencia de tratamiento tributario de las sucesiones 

y donaciones en el territorio español, ya que por aplicación del punto de conexión 

en las transmisiones mortis causa la Comunidad Autónoma competente será la de 

la residencia habitual del causante. En las transmisiones lucrativas inter vivos de-

penderá de la naturaleza del bien transmitido; así, si es un inmueble la Comunidad 

Autónoma competente será aquella donde radique el mismo. Si el bien transmitido 

es de otra naturaleza será competente la Comunidad donde tenga su residencia 

habitual el donatario. Ante este panorama no es de extrañar que en ciertas Co-

munidades Autónomas haya aumentado el índice de donaciones de inmuebles 

pues en aplicación del mencionado criterio de conexión quedarán prácticamente 

exoneradas de tributación.

4. LAS MEDIDAS ADOPTADAS POR LAS COMUNIDADES AUTONOMAS EN 

EL ISD Y SU COMPATIBILIDAD CON LAS LIBERTADES COMUNITARIAS

Es inevitable que abordemos, aunque sea de manera somera, la compatibilidad 

del ingente número de medidas fi scales introducidas por las Comunidades Autóno-

mas en el ISD con lo dispuesto en el Tratado Constitutivo de la Unión Europea; en 

particular, a la luz de la libertad de establecimiento (articulo 43) y de la libre circu-

lación de capitales (artículos 56 y 58) tomando en consideración la jurisprudencia 

sentada por el TJCE.

4.1. Normativa autonómica en el ISD y libertad de establecimiento

Según dispone el artículo 49 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 

Europea:

“En el marco de las disposiciones siguientes, quedarán prohibidas las restricciones a 

la libertad de establecimiento de los nacionales de un Estado miembro en el territorio 

de otro Estado miembro. Dicha prohibición se extenderá igualmente a las restric-
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ciones relativas a la apertura de agencias, sucursales o fi liales por los nacionales 

de un Estado miembro establecidos en el territorio de otro Estado miembro.

 La libertad de establecimiento comprenderá el acceso a las actividades no asalaria-

das y su ejercicio, así como la constitución y gestión de empresas y, especialmente, 

de sociedades, tal como se defi nen en el párrafo segundo del artículo 54, en las 

condiciones fi jadas por la legislación del país de establecimiento para sus propios 

nacionales, sin perjuicio de las disposiciones del capítulo relativo a los capitales”.

 

El TJCE ha analizado la compatibilidad de ciertas medidas aprobadas por los 

Estados miembros con la libertad de establecimiento. En este sentido, destaca la 

Sentencia de 25 de octubre de 2007, Geurts y Vogten/Beelgische Staat, asunto 

C-464/05, que tiene como antecedentes jurisprudenciales a la Sentencia de 11 de 

diciembre de 2003, Barbier, C-364/01 y a la Sentencia de 23 de febrero de 2006, 

Van Hilten-van der Heijden, C-513/03. La Sentencia de 2007 aborda esta proble-

mática tras el fallecimiento de un residente belga en 2003 que dejó como herederos 

a su esposa y a su hijo. En virtud del artículo 60 bis, apartado primero, letra b) del 

Código Belga del impuesto sobre sucesiones, quedaban exentas de este tributo “las 

participaciones en una sociedad familiar o los créditos contra una sociedad de este 

tipo, siempre que al menos el 50 por 100 de la empresa o de las participaciones 

en la sociedad hayan pertenecido al difunto y/o a su cónyuge interrumpidamente 

durante los tres años anteriores al fallecimiento y que se incluyan espontáneamente 

en la declaración del impuesto sobre sociedades”.

Entre los bienes que dejó el causante se encontraban unas participaciones 

de dos sociedades domiciliadas en Maastricht (Países Bajos) que cumplían con la 

exigencia de haber empleado durante más de tres años a cinco trabajadores cada 

una. No obstante, la exención le fue denegada porque el apartado quinto del artículo 

60 bis, exige que la sociedad emplee al menos a cinco trabajadores en Bélgica, 

durante los tres años anteriores al fallecimiento. Los demandantes interpretaron 

que la aplicación de esta norma iba en contra de lo dispuesto en los artículos 43 

y 56 del Tratado Constitutivo de la Unión Europea. El Tribunal de Justicia de las 

Comunidades Europeas analizó el caso afi rmando que, a “falta de una justifi cación 

válida, el artículo 43 CE se opone a una norma tributaria de un Estado miembro en 

materia de impuesto sobre sucesiones que excluye de la exención de dicho impuesto 

prevista para las empresas familiares a las empresas que empleen, durante los tres 

años anteriores al fallecimiento del causante, al menos a cinco trabajadores en otro 

Estado miembro, mientras que concede dicha exención cuando los trabajadores 

están empleados en una región del primer Estado miembro”.

La norma en cuestión introducía una discriminación indirecta entre los sujetos 

pasivos del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, basada en el criterio del lugar 

en el que hayan empleado a un número de trabajadores durante un determinado 
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período; diferencia que puede obstaculizar el ejercicio de la libertad de estableci-

miento de dichos sujetos pasivos.

 En la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y 

Donaciones se establece por parte del Estado español la siguiente reducción en el 

artículo 20.2.c):

“En los casos en los que en la base imponible de una adquisición «mortis causa» que 

corresponda a los cónyuges, descendientes o adoptados de la persona fallecida, estu-

viese incluido el valor de una empresa individual, un negocio profesional o participaciones 

en entidades, a los que sea de aplicación la exención regulada en el apartado octavo 

del artículo 4 de la Ley 19/1991, de 16 de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio, o 

el valor de derechos de usufructo sobre los mismos, o de derechos económicos deri-

vados de la extinción de dicho usufructo, siempre que con motivo del fallecimiento se 

consolidara el pleno domino en el cónyuge, descendientes o adoptados, o percibieran 

éstos los derechos debidos a la fi nalización del usufructo en forma de participaciones 

en la empresa, negocio o entidad afectada, para obtener la base liquidable se aplicará 

en la imponible, con independencia de las reducciones que procedan de acuerdo con 

arreglo a los apartados anteriores, otra del 95% del mencionado valor, siempre que la 

adquisición se mantenga, durante los diez años siguientes al fallecimiento del causante, 

salvo que falleciera el adquirente dentro de ese plazo.”.

Como puede verse, la normativa estatal condiciona la aplicación de este 

benefi cio fi scal al cumplimiento de una serie de requisitos objetivos, subjetivos y 

temporales; pero ninguna de estas exigencias vulnera la libertad de establecimiento 

impuesta por el artículo 49 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea. No se 

supedita la aplicación de este benefi cio fi scal a que la entidad cuyas participaciones 

se transmiten mortis causa tenga su domicilio social en territorio español.

Sin embargo, en nuestro sistema tributario el ISD es un impuesto estatal cedido 

a las Comunidades Autónomas. Aparte de la cesión del 100% de su recaudación 

y de competencias de gestión, estos entes territoriales tienen signifi cativas compe-

tencias normativas sobre los elementos del tributo. Las Comunidades Autónomas 

tienen capacidad para regular las reducciones a aplicar sobre la base imponible. 

Sobre este elemento del tributo pueden actuar en una doble vertiente. Por un lado, 

pueden crear nuevas reducciones “siempre que respondan a circunstancias de 

carácter económico o social propias de la Comunidad Autónoma de que se trate”. 

En segundo término, pueden regular las reducciones dispuestas por el Estado pero, 

en este caso, “manteniéndolas en condiciones análogas a las establecidas por éste 

o mejorándolas mediante el aumento del importe o del porcentaje de reducción, la 

ampliación de las personas que puedan acogerse a la misma o la disminución de 

los requisitos para poder aplicarla”.
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Muchas Comunidades han regulado la reducción del artículo 20.2.c) de la 

Ley 29/1987.-Andalucía, Aragón, Asturias, Canarias, Castilla y León, Extremadura, 

Galicia, La Rioja o Murcia- introduciendo nuevos matices para poder aplicar este 

incentivo. Exigen que la entidad tenga su domicilio social en el territorio de la Comu-

nidad y, en algún caso como el de La Rioja, también se requiere que el adquirente 

tenga su domicilio fi scal ubicado en ese mismo territorio.

Cabría plantearse si las limitaciones introducidas por la ingente normativa 

aprobada por estos entes territoriales en el ISD vulneran lo dispuesto en algunos 

mandatos de nuestro ordenamiento; nos estamos refi riendo al artículo 19.2 de la 

Ley Orgánica 8/1980 (LOFCA), según el cual:

“En el ejercicio de las competencias normativas a que se refi ere el párrafo anterior, 

las Comunidades Autónomas observarán el principio de solidaridad entre todos los 

españoles, conforme a lo establecido al respecto en la Constitución; no adoptarán 

medidas que discriminen por razón del lugar de ubicación de los bienes, de pro-

cedencia de las rentas, de realización del gasto, de la prestación de los servicios o 

de celebración de los negocios, actos o hechos; y mantendrán una presión fi scal 

efectiva global equivalente a la del resto del territorio nacional”.

En defi nitiva, las disposiciones aprobadas por las Comunidades Autónomas se 

apartan de lo dispuesto en nuestra Ley Orgánica de cabecera dentro del sistema 

de fi nanciación, puesto que no pueden adoptar medidas que discriminen por razón 

del lugar de ubicación de los bienes.

Pero, además, tales normas irían en contra de la libertad de establecimiento 

del artículo 49 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea. Según la juris-

prudencia del TJCE no se puede supeditar la aplicación de un benefi cio fi scal, en 

nuestro caso de una reducción por transmisión mortis causa de la empresa familiar, 

a que la entidad tenga su domicilio social en el territorio no ya de un concreto Estado 

miembro sino de una determinada Comunidad Autónoma; sin duda alguna, con 

este tipo de disposiciones que restringen la aplicación de signifi cativos benefi cios 

fi scales se obstaculiza la libertad de establecimiento.

 

4.2. Normativa autonómica en el ISD y libre circulación de capitales

El principio de la libre circulación de capitales se reconoce en los artículos 63 

y siguientes del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea. Así, establece 

el apartado 1 del artículo 63 que “quedan prohibidas todas las restricciones a los 

movimientos de capitales entre Estados miembros y entre Estados miembros y 

terceros países”. Por su parte, el apartado primero del artículo 65 introduce algunas 

precisiones al contenido del mencionado principio señalando que, lo dispuesto en 

el artículo 63 se aplicará sin perjuicio del derecho de los Estados miembros a: 
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“a. Aplicar las disposiciones pertinentes de su Derecho fi scal que distingan entre 

contribuyentes cuya situación difi era con respecto a su lugar de residencia o con 

respecto a los lugares donde esté invertido su capital;

 b. Adoptar las medidas necesarias para impedir las infracciones a su Derecho y 

normativas nacionales, en particular de materia fi scal y de supervisión prudencial 

de entidades fi nancieras, establecer procedimientos de declaración de movimientos 

de capitales a efectos de información administrativa o estadística o tomar medidas 

justifi cadas por razones de orden público o de seguridad pública”.

 

El apartado 3 del artículo 65 advierte que las medidas y procedimientos a que 

hace referencia “no deberán constituir ni un medio de discriminación arbitraria ni 

una restricción encubierta de la libre circulación de capitales y pagos tal y como la 

defi ne el artículo 63.”

Antes de analizar si las medidas adoptadas por las Comunidades Autónomas 

respetan el contenido y los límites de la libertad de circulación de capitales, se ha 

de hacer referencia a la jurisprudencia sentada por el TJCE sobre el mencionado 

principio. En numerosas ocasiones el Tribunal se ha pronunciado sobre la compa-

tibilidad de medidas tributarias establecidas por los Estados miembros y la libertad 

de circulación de capitales.

Así, desde un primer momento, en la Sentencia de 14 de febrero de 1995, 

Schumacker, asunto C-279/93, párrafo 21, manifestó que “aunque en el estado 

actual del Derecho comunitario, la materia de los impuestos directos no está incluida, 

como tal, en la esfera de competencia de la Comunidad, no es menos cierto que 

los Estados miembros deben ejercer las competencias que conservan respetando 

el Derecho comunitario”.

En otros pronunciamientos el Tribunal ha seguido reiterando que, si bien la 

fi scalidad directa es competencia de los Estados miembros, éstos deben ejercerla 

respetando el Derecho comunitario y absteniéndose de toda discriminación basada 

en la nacionalidad (Sentencias de 11 de agosto de 1995, Wielokx, asunto C-80/94, 

párrafo 16; de 14 de septiembre de 1999, Gschwind, asunto C-391/97, párrafo 20; 

de 6 de junio de 2000, Verkooijen, asunto C-35/98, párrafo 32; de 11 de diciembre 

de 2003, Barbier, asunto C-256/06, párrafo 36).

Mas recientemente el Tribunal en la Sentencia de 17 de enero de 2008, Theodor 

Jäger contra Landsthul, asunto C- 256/06, ha analizado si la normativa alemana a 

efectos del Impuesto sobre Sucesiones vulneraba el principio de libre circulación 

de capitales ya que, en la valoración de los bienes comprendidos en la transmisión 

mortis causa, utilizaba un método menos favorable de estimación y de cálculo del 

impuesto adeudado respecto a un bien agrícola y forestal situado en otro Estado 

miembro. Finalmente, el Tribunal declaró:
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“El artículo 73 B, apartado 1, del Tratado CE (actualmente artículo 56 CE, apartado 

1), en relación con el artículo 73 D del Tratado CE (actualmente artículo 58 CE), 

debe interpretarse en el sentido de que se opone a una normativa de un Estado 

miembro que, a efectos del cálculo del impuesto de sucesiones sobre una herencia 

formada por bienes situados en el territorio de dicho Estado y por un bien agrícola 

y forestal situado en otro Estado miembro,

- establece que se tomará en consideración el bien situado en ese otro Estado 

miembro por su valor venal, mientras que a un bien idéntico situado en el territorio 

nacional se aplicará un procedimiento especial de valoración cuyos resultados sólo 

corresponde, como media, al 10 % de ese valor venal, y

- reserva a los bienes agrícolas y forestales situados en el territorio nacional la apli-

cación de una exoneración fi scal concedida en función de tales bienes, así como 

la consideración de su valor residual únicamente en el 60 % de su importe”.

 

El Tribunal se ha ocupado de un supuesto similar en la Sentencia de 27 de enero 

de 2009, Persche, asunto C-318-07, también en relación con la normativa alemana 

pero, en este caso, respecto al Impuesto sobre la Renta. Se examina si vulneraría la 

libertad de circulación de capitales la deducibilidad fi scal de una donación a favor de 

un organismo declarado de utilidad pública situado en Alemania, negándose este 

benefi cio fi scal si el organismo se encontrase en otro país.

Aunque en la Ley estatal del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones no se 

advierten medidas que infrinjan la libertad de circulación de capitales, el desmesurado 

uso de competencias normativas por parte de las Comunidades Autónomas parece, 

en algunos casos, ir de nuevo en contra de un principio comunitario.

4.2.1. La reducción por transmisión de la vivienda habitual

Han sido muchas las Comunidades Autónomas que han regulado la reduc-

ción por transmisión de la vivienda habitual contemplada en el artículo 20.2.c) de la 

Ley 29/1987. Básicamente, el benefi cio fi scal consiste en la posibilidad que tiene 

el contribuyente de reducir la base imponible del tributo en un 95 por 100, con un 

límite máximo de 122.606,47 euros, siempre que se mantenga la adquisición de la 

vivienda durante los diez años siguientes al fallecimiento del causante.

Comunidades Autónomas como Canarias, Extremadura y Galicia han incremen-

tado el porcentaje de la reducción estatal, llegando en algunos supuestos al 100% 

por 100, pero condicionan la aplicación del benefi cio fi scal a la necesaria situación 

de la vivienda dentro del territorio de la Comunidad Autónoma competente. Tomando 

en consideración la jurisprudencia del TJCE, las mencionadas medidas parecen que 

tienen difícil encaje con la libertad de circulación de capitales.
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4.2.2. Las reducciones por transmisión de empresas y explotaciones agríco-

las

Varias Comunidades han regulado este tipo de reducciones fi jando condi-

cionantes más restrictivos que los establecidos por la legislación estatal. Así, tal y 

como hemos analizado al hilo de la libertad de establecimiento, Comunidades como 

Andalucía, Asturias, Galicia, Canarias, Castilla y León, La Rioja, Murcia y Valencia 

exigen para la aplicación de este benefi cio fi scal que el domicilio social de la entidad 

esté situado en el territorio de la Comunidad Autónoma. Tal y como ha manifestado 

el TJCE este tipo de disposiciones que distinguen entre un mejor o peor tratamiento 

tributario, en función de la situación del bien transmitido a título lucrativo, podrían ir 

en contra de libertad de circulación de capitales.

4.3. Normativa autonómica en el ISD y libre circulación de personas

Aunque de menor importancia cuantitativa, existen disposiciones autonómicas 

que parecen no tener acomodo con otra libertad establecida en el Tratado. Así, la 

Comunidad Valenciana ha establecido una bonifi cación a la cuota del 99 por 100, en 

las adquisiciones mortis causa de determinados sujetos pasivos, siempre que estos 

contribuyentes tengan fi jada su residencia habitual en el territorio de la Comunidad 

Valenciana. La aplicación de un tratamiento tributario diferente en función de si se 

es o no residente en un determinado territorio parece no ser compatible con los 

principios comunitarios establecidos en el Tratado.

5. REFLEXIÓN FINAL. CONVENIENCIA DE REVISAR LA IMPOSICIÓN SOBRE 

SUCESIONES Y DONACIONES

A lo largo de estos últimos años se ha refl exionado acerca de la conveniencia 

de mantener un gravamen sobre las sucesiones y donaciones. En la mayoría de los 

Estados miembros pervive un tributo de esta naturaleza, aunque se ha de reconocer 

que serían oportunas normas ordenadoras para un cierto grado de armonización 

de estos tributos y para que los Estados adopten decisiones que reduzcan en este 

ámbito las fuertes disparidades que actualmente se registran, impropias de un es-

pacio común, y faciliten al máximo la coordinación y colaboración administrativas 

interestatales.

Varias son las razones que aconsejan mantener los gravámenes sobre suce-

siones y donaciones.

En primer lugar, podemos afi rmar que se somete a imposición una capacidad 

económica real. Al igual que se grava el salario que un contribuyente obtiene con 

su trabajo y, en este caso, parece que no se plantea ningún tipo de discusión, ¿por 

qué no se va a gravar la renta obtenida a través de una donación que, ni siquiera 
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es fruto del trabajo del contribuyente? La adquisición gratuita de bienes y derechos 

debe ser considerada como una manifestación de riqueza.

La supresión de un tributo de estas características podría perjudicar la justicia 

del sistema tributario que, en nuestro caso, reclama el artículo 31 de la Constitución 

española. Se ha incrementado la importancia de los impuestos indirectos frente a la 

imposición personal sobre la renta. Si a ello añadimos la eliminación de los tributos 

patrimoniales se podría perjudicar la progresividad del sistema que quedaría limitada 

al ámbito del Impuesto sobre la Renta. Conviene recordar que en España la pro-

gresividad más perfecta es predicable actualmente del ISD, ya que para determinar 

la carga tributaria se atiende a la situación patrimonial del adquirente, al grado de 

parentesco y al importe de la adquisición lucrativa.

Su posible eliminación debería dar lugar a una reforma en el Impuesto sobre 

Sociedades o, de lo contrario, la neutralidad del sistema se vería perjudicada. Las 

adquisiciones gratuitas de las personas físicas no se someterían a imposición frente 

al gravamen en el Impuesto sobre Sociedades de este tipo de adquisiciones cuando 

una persona jurídica fuera la benefi ciaria.

En nuestro ordenamiento tributario la eliminación del ISD supondría una pérdida 

de ingresos para las Comunidades Autónomas. Habría que adoptar medidas de 

compensación presupuestarias y se daría un paso atrás en la corresponsabilidad 

fi scal de estos entes territoriales.

La situación en la que se encuentra el tributo en España es un buen ejemplo para 

refl exionar sobre la necesidad de revisar los planteamientos actuales. La reforma del 

sistema de fi nanciación autonómica cedió un espacio a las Haciendas autonómicas 

para que asumieran competencias normativas y aumentar así su corresponsabilidad 

fi scal. En la práctica existen importantes diferencias de tributación en función de 

cuál sea la Comunidad Autónoma competente para conocer del impuesto, ya que 

quedan algunas Comunidades que no han llevado al extremo el ejercicio de esas 

competencias normativas. No debe haber un espacio territorial con semejantes 

disparidades de carga fi scal. Además, determinadas medidas autonómicas tienen 

difícil encaje con las libertades comunitarias y la Jurisprudencia del Tribunal de 

Justicia de las Comunidades Europeas, tal y como acabamos de ver.

Por ello, sería conveniente refl exionar sobre los siguientes aspectos:

Resulta necesario limitar las posibilidades de competencia fi scal y de deslo-

calización interna para evitar la divergencia en el tratamiento fi scal de las transmi-

siones mortis causa e inter vivos. Por un lado, se podrían modifi car las facultades 

para establecer reducciones que lleven a la práctica supresión del tributo. Por otro, 

podría fi jarse un mínimo de imposición estatal que deba ser respetado por todas 

las Comunidades y que evite la eliminación de facto del impuesto. Este mínimo 

común normativo tendría especial relevancia en la transmisión de empresas o 

participaciones en entidades, donde se aprecian las mayores divergencias entre 
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las Comunidades. Sería conveniente que el Estado estableciera unos límites que 

determinen con claridad hasta dónde pueden llegar las Comunidades Autónomas 

en ejercicio de sus competencias normativas.

Algunos aspectos del régimen jurídico del impuesto deberían ser modifi cados 

ya que conllevan un mal funcionamiento del tributo. Así, respecto a la bonifi cación 

por transmisiones de empresas no parece oportuno incluir dentro de este concepto 

a un conjunto inmobiliario arrendado, por el solo hecho de contar con una persona 

contratada y un local. En la práctica esta previsión benefi cia a los grandes patrimo-

nios inmobiliarios, que pueden eludir fácilmente el tributo. Entendemos que dicha 

califi cación debe ser revisada.

En España tenemos unos tipos de gravamen superiores a los existentes en 

varios países de la Unión Europea (en el caso de transmisiones gratuitas entre 

extraños, si el adquirente tiene ya un patrimonio superior a 4 millones de euros, el 

tipo impositivo marginal puede elevarse hasta el 81,6% como consecuencia de la 

aplicación de los coefi cientes multiplicadores). Podría pensarse en su reducción y 

en la elevación del importe del mínimo exento simplifi cando la tarifa que cuenta con 

numerosos tramos.

Finalmente, la mayoría de Comunidades Autónomas han instaurado el siste-

ma de autoliquidación del impuesto. Sería aconsejable simplifi car su declaración 

para evitar elevados costes formales en el cumplimiento de este tributo debido a la 

complejidad de su régimen jurídico.

Estos breves comentarios pretenden poner de manifi esto que las disparidades 

territoriales de la imposición sobre sucesiones y donaciones, tanto si nos referimos 

al ámbito de la Unión Europea como al territorio de cada Estado miembro, pueden 

derivar en una situación de competencia fi scal inoportuna o improcedente, que en 

ningún caso colabora a la creación de un espacio común; sobre todo si un Estado 

(o, en nuestro caso, una Comunidad Autónoma) llega al extremo de eliminar este 

tipo de tributos o de reducir su carga a cuantías simbólicas. Somos conscientes 

de que en el momento actual se esgrimen múltiples argumentos a favor de la des-

aparición de estos tributos; algunos de esos argumentos son, en verdad, dignos 

de consideración; si triunfan en algunos de los Estados más relevantes de la Unión 

cundirá el ejemplo. Sin embargo, nos remitimos a las razones que, en nuestra opinión, 

justifi can su existencia, en virtud de las cuales, y habida cuenta de la situación actual 

en los distintos Estados miembros, consideramos necesaria una revisión del tema 

a efectos de evitar las disparidades que se traducen en una evidente competencia 

fi scal y que podrían perjudicar la justicia de los sistemas tributarios nacionales.
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